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UŽRUBEZIS DRAUGIJŲ GYVENIMASDARBININKŲ GYVENIMASAMERIKA
Amundsen atrado pietinį žem

ant geležinkelių.Nelaimės
Ottawa.

Telefono No.
Keystone Main 2958.

Telephone :
Keystone Main 2958.

2,000,000 straikerių.
Iš priežasties Anglijos angliaka­

sių straiko sustraikavo daugybe 
darbininkų kitose išdirbystėse, taip 
kad dabar visoj Anglijoj yra apie 
2,000,000 straikerių. Valdžios ban­
dymai sutaikyt darbdavius su dar­
bininkais neturi pasisekimo.

“KOVA”
1815 E. Moyamensing avė.

Philadelphi

Išpradžių buvo manyta visiems 
vyrams vykti prie žemgalio, bet 
dabar nuspręsta, kad patogiau bus 
penkiems ten vykti, o trims aplan­
kyti Ėdverdo VII Žemę. Ir taip, 
20 spalio penki vyrai, ketverios ro 
ges su 52 šunimis ir keturiems mė­
nesiams maistu leidosi žemgalio 
link. Keliavo po 50 kilometrų į 
dieną (kilometras—apie vieną vior- 
stą). Ant kiekvieno pietinės pla­
tumos laipsnio keliauninkai darėsi 
padėjimui maisto sąkrovas, idant 
lengviau butų keliaut. Ties 86 
pietinės platumos laipsniu keliau­
ninkams prisiėjo susitikt ant savo 
kelio augštus kalnus ir jiems reikė 
jo perlipti vieną kalną 10,600 pė­
dų augštumb. Lipimas i kalną buvo 
sunkus, ant kelio buvo daug gilių 
ir plačių plyšių lede. Keliaunin­
kai turėjo čia užmušt 84 šunis ir 
palikti vienas roges. 26 lapkričio 
kalnuose jie buvo užtikti smarkios 
audros. Ir sekančią dieną jau ėmė 
jie leistis pakalnėn. Sniegas labai 
drėbė, šaltas ir smarkus vėjas de­
gino veidus. Matė daug angštes- 
nių kalnų už tą, per kurį perlipo. 
Vienas iš:tų augštų kalnų, Mount 
Nielsen, turėjo 15,000 pėdų augš-
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Penkios ypatos už­
muštos iš priežasties išėjimo trūkio 
iš relių.

Danville, Ill. Trįs ypatos žu­
vo iš tos pačios priežasties.

Social Circle, Ga. Keturios 
ypatos suteko mirtį nuo susidūri­
mo traukinių.

I Vaikų «užtarytojas».
I Washington. Kunigas Clark 

Carter, Lawrence’o misijonierius, 
Vngrese pripažino, kad Lawrenco 
;Vinyčiose dirbo daug vaikų, su- 
\?'wusių vos 9-10 metų, nešnekant 
avftpie sulaukusius 14 metų. Pa­
siaustas, ką jis mano apie tokių

Išrinkta socijalistas.
Muscatine, Iowa. Miestiniuo­

se rinkimuose socijalistai išsirinko 
Bocijalistą aldermaną. Jeigu re- 
publikonai nebūtų susivieniję su 
fiemokratais, tai butų išrinkta 
veik visa miesto valdyba socijalis- 
tiška. / >
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Taikytojai darbo su kapitalu.
Washington. Piliečių Fede- 

I aoija, atidarydama savo susiva- 
I Įiavimo pirmą posėdį, išreiškė gi- 
I Sąsympatiją Amerikos Darbo Fe- 
I Leracijai. Piliečių Federacija su- 
I įdeda iš kapitalistų ir jųjų sėbrų 

r pataikūnų. Jos užduotis — tai- 
Įyti darbą su kapitalu. Tai gi j i 
ra buržuaziška, atžagareiviška. 
iet prie jos priguli dabartinis Am. 
)arbo Federacijos prezidentas 
lompers ir kiti ADF. pirmesniejie 
iršininkai. Jie, kada susieina su 
larbininkais, tai darbininkų drau­
gi, bet kada pasimato su kapita- 
Lstais, tai kapitalistams išreiškia 
avo augštą pagarbą, kaipo darbi- 
iinkų geradariams. Per tuos vir- 
ininkus Am. Darb. Fed. nariai 
Pralaimėjo visus savo svarbesnius 
traikus. Apie ADF-ją galima 
lasakyti, kad ji randasi atžagarei 

airių katalikų valdžioje. To 
leljai taip ir prijaučia Piliečių 
federacija ir katalikiškoji dvasiš 
rija. Pertatai nedyvai, kad kar- 
pnolas Gibbons savo prakalboje

Hobart, Tasmania, lioald 
Amundsen, Norvegijos kapito­
nas, atrado pietinį žemgalį-po- 
lių i t gruodžio 1911 m. Apie 
savo sunkios ir ilgos keFonės da- 
tyrimus jis tik dabar tegalėjo 
pranešt, sugrįžęs į civilizuotą 
svietą.

Garlaiviu «Fram> Amundse- 
nd ekspedicija dasiekė antartik- 
tisko eausžemio, riorai ledu ir 
sniegu apdengto, 10 vasario 
19.1 m. 11 balandžio ji pasida­
rė tris maisto sąkrovas, kuriose 
sudėjo 6614 svarų maisto. Vie­
na sąkrova buvo ant 80 laips­
nių, kita ant 81 ir trečia ant 
82 laipsnių pietinės platumos 
Idant galima butų paskui mais­
to sąkrovos atrast, buvo išstaty­
tos vėliavos^.

Pietinio žemgalio link važia-1 
vo šunimis.
č\a keliat tuo tarpu buvo leng r 
r¥as MAW*"

iriai CeWjaue thennoinetru— 
gradusninko (vartojamo ir Lie­
tuvoj)

Pirm negu atėjo žiema, ke­
liauninkai turėjo 13,228 svaius 
ronio mėsos, sukrautos maisto 
sąkrovose. Jie turėjo 110 sū­
nų ir jiems pastatė 8 būdas iš 
ledo ir sniego ir šiltesnių daik­
tų, kuriuos keliauninkai turėjo. 
Sau namus jie išsikirto lede. 
«Lux» lempa, turinti 200 žva­
kių spėką, jiems apšildė ir apš­
vietė «stubą».

22 balaud. nusileido saulė ir 
keturis mėnesius nepasirodė ke­
liauninkams. Tokiu badu jie 
gavo ant vietos žiemavot. Šitą 
pietinę žiemą toj vietoj labai- 
mažai tebuvo sniego. Marės 
visą žiemą buvo neužšalusios. 
Šalčio buvo tarp 50 ir 60 laips­
nių Gelpijaus. Abelna tų me­
lų temperatūra ten buvo 26 
laipsniai šalčio čia buvo toks 
jau dangaus žėrėjimas—«auro- 
ra anstralis», kaip ir tolimoj 
šiaurėj—«aurora borealis». Visą 
žiemą buvo tiktai dvi nedidelės 
audros.

Tik pradžioj rugsėjo ekspc- 
d'cija tegalėjo išsijudinti iš savo 
žieminės stoveinės, nes lytgol 
visgi buvo perdaug šalta. 8 rug­
sėjo išsijudino su 8 žmonėmis, 
septyneriomis rogėmis, 90 šonų 
ir maistu, kurio turėjo užtekt 
keturiems mėnesiams. Kelias 
buvo puikus, oras neblogas, bet 
ant rytojaus pasirodė da peršal­
ta 50-6 j laipsnių Cels. Taigi 
visi grįžo į savo žieminę buvei­
nę ir laukė iki vidurio spalio^ 
kada jau tikrai prasidėjo pava­
saris, ir pasirodė paukščiai ir 
roniai. Dabar jau šaltis buvo 
tik tarp 20 ir 30 laipsnių Cels.

Muša sufragistes. į
Portland, Ore. Sufragistes ir 

vyrai, prijaučiantiejie moterų bal­
savimui, parengė didelę parodą. 
Tuo tarpu socijalistai taipgi ėjo su 
paroda. Abidvi parodos susivie­
nijo. Ore plevėsavo raudonos vė­
liavos, skambėjo marselietė. Ant 
parodininkų užpuolė policija ir 
ėmė juos mušti. Prie policijos pri­
sidėjo ir minia, kori ėmė mėtyt į 
parodininkus akmenimis ir burno­
ti sufragistes ir socijalistus. Kilo 
didelės riaušės. Daug galvų sus­
kaldyta ir keli desėtkal žmonių su­
areštuota.

24 000 balsai už socijalistus.
Seattle, Wash. Miesto rinki­

muose išrinkta visi svarbesniejie 
miesto uredninkai socijalistai, 
apart majoro, kurio socijalistai 
neturėjo ant savo tikėto. Už so­
cijalistus buvo 24,000 balsų. Už 
single-tax’ietį majorą G. F. Cotte- 
rill balsavo 31,655.

Soc. partijos vienijasi.
Visame civd zuotame ar da 

besi ei vili z u oja l čia m e pasaulyj e 
patėmijame ei cijaLzcno įtekmę. 
Viena iš svarbesniųjų n formų, 
kurių Socijalistai reikalauja, 
—tai pensija laike bedarbės. 
Ta reforma yra jau pilnoj veik­
mėje tūluose Francijos ir Belgi­
jos miestuose, ir visos Europos 
darbininkai, skatinami m cijalis- 
tq, išreikalaus sau bedarbės pen­
siją. Anuose Frąnc jos ir Bel­
gijos miestuose pusė imama iš 
miestų iždo, o pnsė darbininkai 
sumoka į bedarbės pensijos f in­
dą. Francijoj parlamentas nu­
balsavo, net kad iš valstijos iž­
do butų pridedama bedarbių 
pensijai, jeigu be to darbininkai 
negalėtų pragyvent, sustojus 
darbams.

Kaip žinoma, yra įvairių skir­
tingų spalvų soeijalistu partijos, 
kurios skiriasi ant tūlų teorijos 

-punk-tų^,~^Da.bar, vienok, tos 
partijos pradedą vienytis.

Daugybė 
krautuvių turėjo uždaryti savo 
duria. Nes nepristatoma reik- 
menįs. Skotlandijoj b'znis vi­
sai pakrikęs iš priežasties ang­
liakasių straiko.
Angliakasių straikas Vokietijoj.

Essen, Rheno Prusai. Didžia 
dauguma balsų nubalsuota strai- 
kuoti laike susivažiavimo dele­
gatų nuo trijų angliakasių or­
ganizacijų iš Ruhr apygardos. 
Krikščion škų unijų angliaka­
siai užprotestavo prieš streiką, 
bet, galima laukti, kad ir jie 
užgirs reikalavimą didesnės už- 
mokesties ir galiaus eis išvien 
su savo drąsesniaisiais broliais 
darbininkais.

80 įvairių mitingų atlaikė 
angliakasiai. Mitinguose daly­
vavo nemažiau, kaip 150,000 
angliakasių iš įvairių apielinkių, 
kur randasi anglių kasyklos. 
Daug entuzijazmo buvo tuose 
mitinguose, darbininkai kaištai 
pritarė streikui ir griežlei kovai, 
pakol nebus laimėta. Visi,mi­
tingai buvo pilnoj tvarkoj. Strai­
ko komitetas išdavė atsišauki­
mą į angliakasius, kad neper­
žengtų įstatymų ir suvis atsisa­
kytų tuo tarpu nuo svaiginan­
čių gėralų.

Lawrence’o straikas.
Lawrence, Mass. Nei val­

džia. nei policija jau nedraudžiu 
straikerių veikų išvežimą kitur. 
Patsai Suv. Valst kongresas 
pripnž’no, kad valdž'a ir polici-^ 
ja neturėjo jokios teisės kliudy­
ti išvežimą vaikų iš Lawrence’o 
ir policijos viršininkai turės sun­
kų darbą, pakol galės išteisinti 
savo sauvališknmą ir žiaurų ap 
siejimą su vaikais, jų/metinė­
mis ir tėvais.

Kongresas, išklausęs, jau at­
leido straikerių pasiuntinius. 
Bus tam tikras tyrinėjinoas, pa­
remtas ant pasiuntinių liudijimo 
apie darbdavių ir darbininkų 
padėjimą Lawrence’yj.

Darbdaviai linksta prie nusi­
leidimų straikeriams, kuriems 
siūlo mokestj, jau 7-niais pro 
centais padidintą. Dirbinic- 
kai nemano sutikti tik ant to- 
kįo menko algos pakėlimo. Vi­
si stfaikeriai prisirašė prie Itpr 
d aštriai. Worker’s of the World.

Editor — K. Vldikae.
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karės ministeriu Stimpsonu apie 
padvigubinimą Amerikos kariume* 
nes ant Mexicos rubežių. Politi­
kieriai šnekasi apie planus, su ku­
riais galima butų greičiau ir man­
dagiau įlįst į Mexico, idant ten 
padaryt «tvarkąs. Sakoma, kad 
Anglija, Vokietija, Francija ir ki- 
tes Europos viešpatystės prašan­
čios, kad Amerika «apsaugbtų» sa* 
vb ir jųjų piliečių gyvastį ir nuo­
savybę Mexicoj. Galima tikėtis, 
kad Amerika neužilg suras progą 
įsiveržimui į Mexico, ypač, kad 
Imerikonai savo pasielgimais su­
kėlė didelę neapykantą prieš save 
Mexicoj, o nuo neapykantos gali 
but netoli ir prievarta, kas ir pa­
tarnautų kaipo priekabis Amerikai 
įsimaišyt į Mexicos naminius rei­
kalus.
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straikeriams.
Angį, angliakasių straikas.
London. Anglijos valdžia iš 

paskutiniųjų stengiasi kuo-grei- 
čiausiai sutaikyt streikuojan­
čius angliakasius su darbdaviais.

Maisto prekes labai pašoko 
augštyn. Šimtai biednesniųjų 
darbininkų šeimynų, neturint 
anglies, sukureuasavo naminius 
rakandus. Geležinkeliai vieni 
par pusę sumažino savo veiki­
mą, kiti visai apsistojo veikę

Igomųjų daiktų

kūdikių darbą, atsakė, kad, jeigu 
vaikai tuose metuose nedirbtų dir 
btuvėse, tai jie ištvirktų, pavirstų 
į valkatas Tas kunigas yra ap­
mokamu viršininku Lawrence’o 
Draugystės Apgynimui Vaikų nuo 
žiaurumų, vienok užgirių tokį bai 
sų žiaurumą, kaip jaunamečių kū­
dikių kankinimas dirbtuvėse. Rei­
kėtų nusistebėti iš tokio vaikų «už- 
tarytojo*), bet juk męs žinome vi­
sus kunigus tokiais gerais esant.

Jau 150 kalbėtojų kalėjime
Sari Diego, Oal. Kalėjimuos- 

na sukimšta apie 150 soeijalistu ir 
Industrial Workers of the World 
kalbėtojų už tai, kad jie, nežiūrint 
miesto valdžios uždraudimų, kal­
bėjo ant gatvių. Ir kiekvienas 
bandantis ant gatvės kalbėti įki­
šamas į kalėjimą. Darbininkai 
rengia karčius protestus prieš tai.

«Išardytas* trustas.
Daug triukšmo savu laiku 

pridirbo taip vadlnanfas «išardy- 
mas» Standard Oil trusto. Tas 
trustas oiicijališkai buvo «išardy- 
tas» i kelias dešimtis neva nepri- 
gulmingų kompanijų. Bet «išar-

užk i n k y1 a)ię, jHaptun- 
augšeio. . Ląbąi

nair 3arganofas oras Posuleaqu- 
šio sniego pluta buvo dideli ply­
šiai,duobes ir šiaip tuštumos. Ga­
lima buvo tikėtis ant kiekvieno 
žingsnio jlužt. Bet apsiėjo laimin­
gai. Įlūžo tik vienas vyras ir du 
šnnes, bet buvo išgelbėti. Vienok 
bjauriausias kelias buvo per ledy­
ną, kurį jie pavadino «Velnio Šo­
kių Svetaine^.

Nuo 88-to laipsnio pietinės pla­
tumos ligi pačiam žemgaliui buvo 
graži sniego apledėjusi lyguma ir 
oras buvo ramus ir nešaltas. Ka- i 
da 14 gruodžio jie atkeliavo ant 
žemgalio, saulė aiškiai spindėjo, o 
šalčio tebuvo tik 23 laipsniai Cels. 
Tą iškilmingą sau dieną keliaunin­
kai sustojo apie Norvegijos puikią 
šilkų vėliavą visi ir, pridėdami sa­
vo rankas, įsodino ją pietiniame 
žemės gale. Augštą lygumą apie 
žemgalį Amundsen pavadino var­
du Norvegijos karalįaus Haakono 
Vil to. Amundsen susekė milži­
nišką kalnų retežį apie 850 viors- 
tų ilgio, jį pavadino Norvegijos 
karalienės Maud’os vardu. Ant 
žemgalio Amundsen stovėjo tris 
dienas, darydamas ištyrinėjimus.

Abeluai keliauninkai ėjo su apie 
30 viorstų greitumu į dieną. Ka­
pitono Amundseno kelias buvo vi­
sai naujas, niekeno da neišbandy­
tas. Jis atliko kelis mokslui svar­
bius bandymus, parinko geo­
logiškos medegos ir nusprendė ke­
liūtą svarbių geografiškų klausimų.

Apart jo, pas pietinį žemgalį va­
žiavo da Anglijos kapitonas Scott 
ir japonų ekspedicija Scott buvo 
Amundseno lenktyniuotoj as, bet 
apie jo pavykimus ar nepavyki- 
mus da nieko negirdėt.

knistoj NeSj nuo to laiko, 
kaip keliatas mėnesių atgal jis pa­
garsinta išardytu, jo turtas pakilo 
ant §100,000,000. Jo Šerai tapo 
brangesni ir surado daugiau sau 
pirkėjų. Kuom tą galima išaiš­
kinti?

Reikia žinoti, kad pirm «išar- 
dymo» pirkėjai nežinojo, ką val­
džia gali padaryt su trustu; bijoio, 
kad dėl valdžios įsikišimo jis puls 
žemyn. Pasirodė visai kas kita. 
Valdžia nieko blogo jam nepadarė 
ir užtvirtino jo egzistavimą pavi­
dale «ątskirų>i kompanijų> taip kad 
trustas įgijo sau tvirtą, ramumą 
prieš įstatymus.

t^KsuffilVi^rrifa ■■'•p-rahi&SBibSėi. 
klausimuose. Amerikos ir Vo- 

. kietijos soc. partijos palygina-' 
mai yra gana Jiuosos nuo vaidų. 
Francuzų scc. partijos, išskyrus 
Neprigulminguoaius Socijalistus, 
susivienijo ly03 m., bet Fran­
cijoj suvienytos soeijalistu spė- 
kos vis da turi vesti kovą su 
syndykalistais, šalininkais tie­
sioginio veiksmo—direct action. 
Anglijoj buvo didelė spraga 
tarp Socijaldemokratiskos Fede­
racijos, paties kraštutinio mark­
sistų sparno, ir Neprigulmiugos 
Darbo partijos, kuri buvo di­
džiausia socijalistiska spėka An­
glijoj ir kuri arti rišasi su darbo 
unijomis. Bet dabar jau Soci- 
jaldemokratiška Federacija, Ne^ 
prigulminga Darbo partija, Cla­
rion Scouts ir kelios kitos bu­
vusios neprigulmiugos grupoe 
susivienijo į vieną Anglų Soci- 
ęalistų partiją. Federacija pa­
sidarė kairesnė, o Neprigulmin- 
ga Darbo partija biskį dešines­
nė ir tokiu budu susitaikyta. 
Canadoj buvo Rytų ir Vakarų 
Soeijalistu partijos, kurios daž­
nai negalėdavo susitaikyti tarp 
savęs; vienok per pastaruosius 
rinkimus jiedvi susivienijo į vie­
ną tvirtą soc organizaciją.

Mažutėje Portugalijos res­
publikoje ir Ispanijoj soeijalistu 
įtekmė vis didinasi. Šveicari­
joj yra devyni socijalistai atstos 
vai.

Graikijos, Turkijos ir Balka­
nų pussalio viešpatystėlių soci­
jalistai rengiasi laikyti bendrą 
kongresą Konstantinopoly], kad 
užprotestavus prieš Europos 
viešpatysčių pasikėsinimą ant 
Turkijos čielybės.

Qįą tas aiškiai imrodo, Jkad'Dtwlto. 
federacijos politika niekam neti­
kusi, veidmainingai darbininkiška,

Amžis Ilgyn.
New York. Sveikatos koml- 

rija praneša, kad praeitą savaitę 
Siame mieste mirė 1,546 ypatos, 
iš ko išeina po 15)4 mirusių ant 
tūkstančio gyventojų; pernai ta 
pačia savaite čia mirė 1,663, t.y. 
Išėjo po apie" 17% mirusių ant tūk­
stančio gyventojų.
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Už lango vėjas kaukdamas, š vii p 
damas visu smarkumu daužo lan­
ginyčias; sniegas1 einantiems ir va- 1 
ž tuoj autiems čirška; šaltis spigi­
na. Žmonių ant gatvės visai ma- 
žai. Kambaryje, kuriame sėdėjo 
jis, ir šilta ir švaru; apkrauta ap­
linkui įvairiais popieriais—su viso­
kiais reikalais — šeimyninkavimo • 
reikalas. Neatėjo jam tuom syk 
į galvą mintis, kad tokiame ore y- 
ra žmonės, kurie neturi kuom pe­
čių pakūrenti, neturi ką valgyti 
uei kuo šilčiau apsirengti. Jis už­
siėmęs savo reikalais...

Įeina į jo kambarį žmogysta: vy­
ras amžiaus apie 40 metų; apiply­
šęs, apsivilkęs vienu trumpu žakė- 
tėliu, be pirštinių, iš čebatų išlin­
dę kojų pirštai. Veidas didelis su 
įdubusiais žandais; dideliai nusi* 
minęs.

— Ar tamsta šeimyninkas?—pa­
klausė nedrąsiai.

— Taip aš, — atsakė jis, — ko 
tamstai reikia?

— Susimildamas tamsta duok 
man rodą,—pradėjo nusigandusiu 
tr verkiančiu balsu skubiai kalbė­
ti,—matai tamsta, koks lauke o- 
ras, o mano moteris ir maža dukre­
lė neturi ko valgyti ir nei kuom 
kambario apšildyti. Štai gavau 
notą nuo namų savininko, kad tuo­
jau išsikraustyčiau, jei už dviejų ] 
dienų neužsimokėsiu. Aš jau de- į 
vintas mėnuo, kaip negaliu gauti 
darbo. Išpradžių, kaip sustraika- 
vo visa fabriką, tai ir aš sykiu su 
visais straikavau; pasakojo, kaip 
pasibaigs straikas, tuomet vėl ga­
lėsiu dirbti. Bet dabar, i __
gus streikui, tą fabriką visai užda­
rė, o kitur jokiu budu negailu 
gauti darbo; einu kožną dieną nuo 
anksti ryto iki vakarui pas fabri­
ką ir vis veltui. Ką dabar turiu 
daryti?.,

— Tamsta užduodi man tokį 
klausimą} kurio ir išrišti negalima. 
Juk daugumas žmonių dabar to 
kiamc padėjime. Nusiramink tam­
sta.

Ne, aš negaliu nusiramintų 
ką turiu daryti.1 

Pamislyk tamsta tokiame šaltyje 
Išmes mano šeimyną iš stubos. 
Kur aš pasidėsiu?.,. Aš negaliu 
daugiau matyti mano žmoną ver­
kiant ir plaukus nuo /galvos rau- 
jant... Ką aš turiu daryti?.. Duok 
rodą, tamsta... . /

Jo balsas skambėjo išgąstingai, o 
per veidus riedėjo ašaros. Klau­
sytojas norėjo kasžinką sakyti, bet 
rodosi kimšte kas užkimšo burną, 
nieko negalėjo ištarti. Nelaimin­
gas tęsė toliau: .

— Tamsta, aš ne valkata, aš no­
riu gyventi, noriu gelbėti mano 
mylimą žmoną, mano vienatinę 
mažą dukrelę, bet negaliu. Tams­
ta matai, kaip mano širdis verkia.. 
Aš kalbu tikrą teisybę... Jei aš 
negausiu jokios išgelbėjančios ro­
dos, namo daugiau nebegrįžšiu, ge­
riau eisiu ant geležinkelio, atsigul­
sią ant relių, lai sutrina mane trau­
kinys į šmotelius. O mano žmo­
na ir dukrelė lai gyvena, kaip sau 
nori. Daugiau kantrybės ir ener­
gijos aš jau* neturiu...

— Kiek tamstai tuojau reikia, 
kad pragyventi kelias dienas ir 
kad neišmestų iš stubos?

— Ką apie tai ir kalbėti, kas 
man duos, kas užsitikės, kad aš 
kada-nors atiduosiu... Vilties jo­
kios neturiu, kad man kas pagel­
bėtu. ...

— Štai tamsta, imk kelintą dole­
rių)—tarė jis nelaimingam,—ir eik 
tuojau namo, parnešk valgyti savo 
šeimynai, nuramink juos ii/ pats 
buk ramus...
. —O tamsta, aš neturiu drąsos 
imti tų pinigų... aš nemoku, kaip 
tamstai dėkavoti... Tamsta išgel­
bėjai mane ir mano šeimynos gy­
vastį... Kuom aš galėsiu tamstai 
atlyginti?.

— Imk tuos pinigus ir skubėk 
greitai pas savo žmoną ir dukrelę, 
—tarė jo prietelis.

— Ačiū, ačiū! Aš neturiu žo­
džių, nemoku tamstai kaip dėka- 
voti už tokį malonumą ir žmogišką 
meilę .. Išėjo per duris irkuo-ne 
tekinas nubėgo link namų. |

Tautiškos dvasios mokyklos

«Pat rij oriškos» dvasios vyrai Vie- į 
nybeje Lietuvninkų ragina lietuvius, 
kad leistų savo vaikus į lietuviš- | 
kas mokyklas, kokios jos ten ne­
būtų. Amerikoj nėra kitokių lie­
tuviškų vaikams mokyklų, kaip 
tik parapijinės. Jose už mokyto­
jus ir mokytojas paprastai esti za­
kristijonai, vargonininkai ir kuni­
ginės mergos. Mažai ten ko dau­
giau išmokinama, apart poterių. 
Bet kaip mokinama?! — Tiesiog 
meškiškai. Vaikams linijomis del­
nai žvėriškai pliekiami, lazdomis 
pirštų krumpliai daužomi. Kai- 
kur vaikučiams pakasojama drapa­
nėlės ir per apatinius diržais čai­
žoma.

Philadelphijoj tokia pavyzdinga 
tautiškai-parapijinė mokykla yra 
prie šv. Kazio bažnyčios. Tarp 
kitų «mokytojų» joj mokytojauja 
ir zakristijonas Simonas Kvietkus. 
Liniją šioj mokykloj visi lietuviš- 

1 ki mokytojai visai laisvai vartoja, 
lygindami vaikams pečius ir kai­
tindami delnus, bet Kvietkus įve- 

t dė lietuviškai-tėvišką bausmę—jis 
vartoja diržą su sakčia įvarymui 
vaikams į galvą ^dvasios šventos 
ir pometies». Andai jis kliasoj nu-

i tvėrė Narbutų li kos metų mergai- 
i tę, užvertė dreselęir taip savo dir- 
■ žo sakčia sukapojo mergaitei užpa 

kalį, kad ji kelias savaites nešiojo 
mėlynas žymes.

Bažnytinės mokyklos visur maž­
daug tokios. Ir jei jos jau kam 1 
tinka, tai tik suaugusiems musų < 
«patrijotams*, o ne vaikams.
«------ 3SENBERNIAMS (

vienuolyno!
Kn. Saurusaitis jau nuo seniai 

per Draugą kalba apie įsteigimą 
lietuviams vienuolyno. Jis sako, 
reikią suaugusiems vienuolyno to­
dėl, kad šv. Kazio vienuolynan 
subrendusių nepriima, o nežinant 

‘ angliškos kalbos, kituose .vienuo­
lynuose lietuviams nėra vietos. Kn. 
Saurusaitis rašo, kad tūlas jauni­
kaitis iš Chicagos prižadėjo duoti 
kelis šimtus vienuolyno įrengimui, 

1 jei atsiras kunigas, kuris tą dalyką 
paremtų. Dabar kn. Saurusaitis 
deda 500 dol. ir duoda <lotą» vie­
nuolynui .

Lietuvos Žinios apie tą vienuoly­
no biznį šitaip pastebi:

«Dabar jau susirado ir kunigas 
ir, gal but, musų senberniai ir 
senmergės neužilgo galės netik 
davatkomis ir davatkinais pas­
toti, bet ir vienuoliais.......

Kad tik turėdami savo tautiš­
kus vienuolynus, nesusilauktu - 
me ir savo «Iliodorų», «ltasputi- 
nų» ir «Macociių».......

dMOTERų LAIKRAŠTIS*.
Dilgelėse jau kelintas numeris, 

kaip įvesta moterų skyrius, pava­
dintas «Moterų Laikraščiu*. Jį 
veda Dr. J.T.Baltrušaitienė. Apart 
paprastų žinių iš moterų gyveni­
mo, čia telpa labai naudingi pata­
rimai moterims apie penėjimą ir 
auginimą vaikų, apie hygiėnišką 
moterims užsilaikymą ir t. p. Mo­
terįs, turinčios kokius savo klau­
simus, gali gaut nuo Dr. Baltru­
šaitienės atsakymą per «Moterų 
Laikraštį*.

A. A. G. Baltakys.
Lietuva praneša, kad nusižudė 

karbolius rūgščia Chicagoj tas žino­
mas eilininkas,pasirašydavęs G. B. 
Raitelis, buvęs ((Amerikos Žinių* 
redaktorius.

Nemalonios tai žinios, kad inte­
ligentiški žmonės įpuola į mirtiną 
melancholiją ir bereikalingai už­
baigia jauną gyvenimą.

Už lango vejas mažiau trankė 
langinyčias, šaltis sumažėjo ir snie­
gas mažiau čirškėjo. Nutilo gam­
ta. Jis pasilikęs vienas ilgai, pa­
sirėmęs, galvojo apie to nelaimin­
go žmogaus padėjimą. Bet nusi­
ramino, kaip pamislijo, kad ir toj 
nelaimingoj šeimynoj nors ant va­
landėlės ramiau. Vėliau gavo ži­
nią, kad jau tas žmogus dirba ir 
stengiasi, sučėdijęs, savo geradėjui 
atlyginti... Aušo pavasaris... Bet 
da ne vargdieniams...

X Ž-tas.

Profesijonališka moteris. J 
’ Daug moterų gavo sau užsi- 
ėmimą visokiose profesijose. 
Moterįs tapo daktarėmis, žurna­
listėmis, artistėmis, mokytojo­
mis ir advokatėmis. Daugeliui 
moterų tas rodėsi išsiliuosavi- 
mu iš naminės vergovės.

Moteris, pirm negu ji gali 
tikti kokiai profesijai, turi pra­
eiti ilgą ir dažnai daug lėšuo- 
jantį kursų. Tas ypatingai ga­
lima pasakyti apie daktarystę ir 
mokytojystę. Kada moteris 
pradeda savo profesijona- 
lišką darbą, ji mislija, kad ras 
jame tūlą laipsnį liuosybės, kad 
ji kokiu tai budu yra atsitoli­
nusi nuo alginių darbininkių 
kliasos ir turi galę neprigulmin- 
gai pasirinkti darbo aplinkybes.

Bet, kada geriau pasižiūri į 
tokios moteries padėjimą, tai tu­
ri pamatyti, kad ji turi klaidin­
gą nuomonę apie savo draugiji- 

i nį stovį. Žurnalistė, lygiai kaip 
dirbtuvės darbininkė, turi susi­
rasti sau darbdavį. Jeigu ji 
gauna darbą prie kokio laikraš- 

> čio ar žurnalo, ji atranda, kad ’ 
laikraščiai yra taip vedami, kad 

. apgynus viešpataujančią kliasą; 1 
kad jie yra politiškos mašinos or 
ganai ir kad ji turi savo straips­
nius rašyti taip, kad patiktų 
darbdaviui, jeigu ji nori palik­
ti savo darbe. Ji pradeda laik­
raštinį darbą, manydama, kad 
galės laikraštyje išreikšti savo 
ypatą-individuališkumą, bet 
trumpu laiku atranda, kad ji 
turi priversti savo akis žiūrėti į 
dalykus iš tokio taško, iš kokio 
juos mato jos darbdavys. Ji nė­
ra virtuvės vergė, bet ji yra ki­
tos rųšies ver£ė, panaši/ į dirb­
tuvės, vergę. ).

Profesijonališkai ^moteriai 
sunku jaustis, kad ji yra toj 
pačioj kliasoj su visomis kito­
mis alginėmis darbininkėmis* 
Ji laikosi nuošaliai nuo dirbtu- 
tuvių darbininkių, nesivienija 
su joms, tikėdama, kaęl jos pa­
dėjimas pastato ją keliais laips­
niais augščiau už dirbtuvės mo­
terį. Paimkim, pavyzdžiui, mo­
terį daktarę. Jos praktikavi­
mas dažnai suveda ją į susidūri­
mą su turtingais žmonėmis. Ji 
gali jausti, kad jos geresnis už­
darbis priguli nuo tų žmonių. 
Ji turi jiems nusilenkti ir patai­
kauti, negali griežtai priešiuties 
jų pažiūroms, jei nori su jais 
gerai gyventi ir būti jų dakta­
rė. Taigi ar ji neprigulmingaT 
Jokioj profesijoj nėra tokių 
smarkių lenktynių, kaip dakta- 
tarystėj. Gal toki daktarė turi

> savo supratimus apie užlaikymą 
visuomenės sveikatos, gal ji no* 
rėtų prabilti, kad visuomenė 

s suteiktų darbininkams daktariš­
ką pagelba uždyką; gal ji norė­
tų išsireikšti, jog kapitalistų 
kliasa savo godumu didžiai su­
trumpina arba ir per pusę nu­
kerta darbininko amžį, bet ji 
apie tuos dalykus turi tylėti, bi­
jodama susilaukti -nemalonės iš 
pusės turtingųjų.

Galbūt, kad aktorka skaitosi 
arčiau esanti prie dirbtuvinės 
darbininkės. Ji negali gauti 
darbo kitaip, kaip tik per tam 
tyčia agentūrą. Jei ji nėra pra­
garsėjusi aktorka, ji turi priim­
ti tokią algą, kokią jai darbda­
vys pasiūlija. Ji turi užganė­
dinti lengvamislę publiką, o 
jeigu jos nėužganėdins, tai greit 
neteks darbo. Ji.pradeda savo 
darbą su augštu idealu mintyje, 
su noru aiškinti žmonėms, kas

yra geriausia gyvenime, bet 
trumpu laiku persitikrina, kad 
ji turi apsirubežįuoti vien tik 
pataikavimu darbdaviui ir už- 
ganėdinimu publikos. Kokiu 
tat budu ji skiriasi nuo dirbtu­
vės darbininkės!

Mokytojos — tai labai skait­
linga kliasa profesijonalinių dar­
bininkių. Jos praleidžia ilgus 
metus, besirengdamos prie savo 
darbo, bet paskui atranda, kad 
toj profesijoj ne kaip galima 
gyventi — žmonių joj perdaug, 
o algos esti žemesnės, negu ge­
ros stenografistės arba namų ap­
žiūrėtojo (janitorio). Jos taipgi 
dirba darbdaviui. Jos neturi 
laiko pritaikyti geresniuosius 
auklėjimo ir mokinimo budus. 
Joms pavedama mokinti kokia 

j 50-60 vaikų. Po kokių aštuo- 
nių mokytojavimo metų jos taip 

’ sunyksta, kaip moterįs, dirban-
* čios sunkius namų darbus ir po­

draug gimdančios vaikus. Jos 
darbas, kaip jis dabar pastaty­
tas, padaro ją siaurų pažiūrų

* žmogysta — vis dėlto, kad ji 
’ negali savęs išsireikšti ir yra

perdaug nukamuota darbu, kad j 
galėtų nuošaliai da šviestis, to- i 
bulintis ir susidurti su įvairiais 
gyvenimo apsireiškimais. 1

Socijalizmo gi gadynėje mo- * 
kytoja, aktorka, daktarė, laik- j 
raštininkė ir kitos galėtų save j 
išsireikšti. Jos nebūtų vien tik < 
atbalsiais savo darbdavių. Jos < 
gautų tokią algą, kokios jų J 
darbas vertas. Jos butų paliuo- 
suotos nuo lenktyniavimų savo 
profesijose. Dabar gi jos, pri­
verstos lenktyniuoti, negali ge­
riausiai atlikti savo užduočių ir 
savo profesijas turi paversti į to­
kį tavorą, kokį geriausia pirktų 
lengvamislė publika.

. Tarp dirbtuvės darbininkių 
ir proiesijonališkų darbininkių 
yra bendras reikalas. Perilgai 
jau profesijonališkos moterįs 
nenorėjo pripažinti to reikalo, 
o nenorėjo todėl, kad, būdamos 
artimesniuose susidurimuose su 
kapitalistiška kliasa, jautėsi di­
desnėj prigulmybėj nuo tos klia- 
sos ir atsidėjo ant jos mylistos. 
Nors visos profesijonališkos mo­
terįs nuo seniai jautė šios tvar­
kos priespaudas ant savęs.

Socijalizmas stovi už viską, 
kas yra geriausia moksle, litera­
tūroj, draugijiniame ir šeim­
yniškame gyvenime. Jau lai­
kas, kad profesijonališkos mo­
terįs pradėtų rimčiau atsižvelg­
ti į šią teisybę.

Deva Daniajanti.

Chiniętės smarkiai progresuoja
Negana to, kad moterįs Chi- 

nijoj buvo žeminama ir skriau­
džiama: ją da labiau chiniečiai 
vyrai norėjo atskirti nuo vyrų, 
priversdami ją sau kojas varžy­
ti.

Bet netoli jau laikas, kada 
turės išnykti Ghinijoj mažob 
išvaržytos moterų kojos, kaip ir 
mažos Amerikos moterų sme- 
genįs. Moterįs bus lygios vy­
rams prieš įstatymus.

Nuo 1906 m. chiniętės išlei- 
dinėja savo laikraštį Pekine. 
Laikraštyj yra skyrius, kur pri­
einamai išguldoma 
mokslo šakos.

Vis daugiau ir daugiau įsi­
steigia moteriškų pra­
dinių mokyklų. Moterįs įvai­
riose vietose laiko viešus susirin- 

. kimus. Atsitinka, kad ir bend­
ruose vyrų su moterimis susi­
rinkimuose moterįs vadovauja, 
,buva pirmininkėmis ir tvarko 
susirinkimus.

įvairios

Dėdčs su Po vylu*

— Ei, Povyl, tu toks kytras, j 
tad papasakok man, ką tu manai ; 
apie Lawrenco straiką?

— Ką aš manau? Aš manau, 
kad, nežiūrint, kaip skaudžiai 
straikas neatsilieptų ant nelaimiu ‘ 
gųjų Lawrenco vergų-darbininkų, 
vienok jis atneš didelę naudą dar­
bininkų luomai: jis išmokys juos 
solidariškumo ir parodys, kas yra 
darbininkų priešai, o kas jų drau- 
gai-

— Kokį solidariškumą? Ar tai 
tu manai, kad išalkusiam darbinin­
kui da kokie idealai gal but gal­
voj, kada pilvas gvolta šaukia?

— Lawrenco darbininkų ir 
darbininkių pilvai niekada jokių 
velykų neturėdavo, nes tu turi, 
dėde, nors tiek suprasti, kaip žmo­
nės turėjo gyvent, uždirbdami po 
4-5-6 dol. į savaitę, kada raudos 
reikia jnokėt^Ž. ar-3 bulvių 
«pakas* yra 50c., mėsos apipuvu­
sios svaras 20-25c, sviesto svaras 
40c., drabužis, apautuvas ir viskas 
neapsakomai brangu, ak, jau turi 
suprasti, kad jie ir dirbdami tik 
pusėdžiai slankiojo arba džiaugės 
pilvą prigavę kokiais ridikais arba 
nuo turtingųjų stalų numestais 
skrampliais...

— Bet, išėję ant straiko, jie 
nei tiek negaus, ir dabar už tai vi­
sai neėdę tur valkiotis...

— Jei darbininkui yra lemta 
mirt badu, tai geriau mirt kovoj

• už savo tiesas, ne laižaujant čeba- 
tus ir kraunant turtą savo skilau-

. dikams. Tą suprato ir Lawrenco 
darbininkai, suprato dabar. Pir­
miau jie negalėjo to suprast, nega-. 
Įėjo matyt. Kalbėtojas po kalbė­
tojui buvo siunčiama į Lawrencą 
supažindint darbininkus su jų rei­
kalais, suorganizuot juos į socija- 
listų kuopas, padaryt juos misli- 

į jaučiais žmonėmis, kad nebebūtų 
Ilgiau mechaniškai vergais savę en­
gėjų. Tie organizatoriai, kaip lie­
tuvių, taip ir kitų tautų, buvo su­
tinkami šaltai, svetainėse būdavo 
oaugiau langų, kaip klausytojų. 
Bet skurdas velkė savo... Beniaus, 
pasinaudodama chaosu ir sumiši­
mu, pasinaudodama aštriais skur­
do nagais, juodoji armija — Stepo­
no VI, Morozios, Stepono VIII, 
Jono XII, Benedikto IX ir Alek­
sandro VI — mulkino vargšus po­
mirtinėmis cackomis, kada nuo 
nuvargusių darbininkų kaulų gįs- 
los ir raumenįs trupėjo. Skurdžiai 
statė rumus savo mulkinimui, auk­
lėjo burius įsipenėjusių kiaulių, o 
patįs skurdo, vargo, maudės aša- 
rosedr nedatekliuj.., Bet tamsioji 
armija sugebėjo vis užlaikyt fana­
tizmo ploščių, užmetus ant skur­
džių akių, kaldama jiems į galvas 
persenėjusias, kvailas pasakas, kad 
tik spindulėlius gyvenimo ir švie­
sos sulaikyt toliau nuo skurdžių

. minios. Jiem sekės, bet ir skur­
džiai pradėjo jaust... y

— Ei, ei, Povyl, ar tu siunti, 
* tu vėl jau kunigus imi į pučą.

. — Tai ką, ar jie neužsipelno?
Per dienas nieko nedirbdami, mis-

Darbininky

darni iš darbininkų kruvino deln( 
jie vietoj mokyti, organizuotidi 
bininkus, mulkino ir (

juos tarp savęs...
— Jau tas perdaug, Pori 

Kas perdaug, tai perdaug! Ki 
kame, kaip jie kiršino ir sklail 
darbininkus?

— Ar eini į bažnyčią; dėdei
— Šur, kas nedėldien ir fit 

viu, kol davatkos karunką baigi 
giedot!

— Tai tu girdėjęs esi ne vffl 
kunigų pamokslą. Ar kobrų nai 
dai gali but bjauresni ir keiit 
hijėnos šlykštesnis už jų plūdini 
ant socijalistų? X J

— Tai jų tyiznis, P^vyl. J 
duoną iš to valgo, kacL bedievi 
engt ir akėt.

—• Bet ar jie engia bedievi! 
Jie drasko jiogas ir vienybėd rpn 
tarp darbo žmonių. Tarp kiįų ji 
litiškų partijų, labiausiai repubS 
konų, yra milijonai bedievių. W 
prez. Taftas juokiasi iš jų pasato 
apie Kristaus dievystę. Milijon 
yra jam panašių. Ingersollj'd! 
džiausiąs bedievis praeito šimtu# 
čio, buvo republikonu. Kodėl ji į 
neplūsta jų?

— Well, jie spakaini bediį 
viai, neakėja kunigų taip, kai] 
jus, socijalistai, nors «ir but j® 
mažiau. Pagaliaus, jus tokį įsiu 
tę, gatavi žmogų tuoj iš kailiol 
varyt, jei jums kuomi nepatinki* 

A — Gatavi, bet nei vieno nevi 
rom. Męs gatavi stot už savotk 
sas vyriškai, ne taip iš pasali 

. kaip bažnyčios auklėtiniai.
meni McNamaras? Abudu kai® tavęs klausia 
demokratai ir katalikų bažnycio 
vaikai. Kodėl kunigija nepradedi 
plūst demokratų? Bet ne, dėde

■ Ne bedievystė ir ne nedori pastf 
į girnai tūlų narių vienos arkM 
• partijos priverčia kunigiją, tajį 
- alkanų vilkų rują, staugt, pa®1 

Člus socijalistą.- Ji mato daugio 
Ji mato socijalistų pastangas 
vienyt darbininkus po vienu vėl? 
ku, supažindint juos sujųreil^ 
lais, pabudint juos, kad jie pr&dfr 

i tų jausties esanti gyvais ir prade 
tų reikalaut sau dalies, kaipo žmo 
nes, savo tiesos gyvent ir džiauj 
ties gyvenimu. Bet tokie dari) 
ninku žingsniai vra baisus tieft 
kurie šiandien palociuose, pabudd 
votuose ant skurdžių kaulų, iš W 
no kieliko traukia gyvenimo 
išsunktą iš skurdžių kraujo ir aS 
rų. I Ir todėl tą kunigų luomą pi 
sišaukia sau į pagelbą protlSK 
išgamų ir pakvaišėlių gaują, k 
ši įvairiais m y thais, pasakomis1 
vaikiškais bauginimais pas 
suparalyžuot skurdžių protą Ir j 
laikyt juos, vergais ir ant toliau.

— Ak, kas-nors tur 
dirbtu Povyl!...

— Kas nor gyvent,* tas tur 
I dirbt, tas tur duot ką-nors 
llui, pakol jis tur tiesą nuo 
lio reikalaut kp-nors atįgaL J 
tat, matai, dėde, kodėl skurdas | 
Įėjo užsilikt ir įsiponavot

"Antra įstaiga 
yra tam, kai 
^pavojaus*. C 

’tuomet, kada 
suprasti, jog 
valių vietoj t 
na, o kas tn 
pieta, vadiu 
.kraščiu. Vis 
[mental atliek 
kų vienybės 
ginklu išvaik 
minias išalkę 
Ijimus drąses 
t dus, kartai 
įprašančius di 
treti gi ben 
kiek tik mol 
įtautiškąn id 
supjudo^ąr] 

S tas labai an
POkį darbą t 
(isskyrus lab 
apmokėti, žir 
įninku uždirb 
apmokami k 
Bet taipgi 
Prie tokių ne 
lim nepriskai 

\Vienybes Liek 
įsidėjo prie

t — Visai 
priežastis, 1 

f palaikymo aj 
leido žmonėm 

L ito, kur amzu 
kaip dulkė, . 
tizmo griuvi 

t ratus! darbiu 
jauti savo tie

— Tai, 
kaip šv. Jurg 
ar net..

— Lai b 
žiūrėk dabar 
si 14 įvairių 1 

viso pasaulio 
visokių par v 
garsus skirti 
dangaus Ir p 
gai, mullos, 
presbyterai i: 
no juos prilai 
bininkai išsp

—*Kaip 
nasrų, kad t 
jos balsas gei

— Ir šia 
bininkai nei 
kalbų ir tik 

bininkais 
kie^ų. Jų ba 
kelių dešimČi

ų, dangui 
o, bet ir Si



Mašinos išsivystė; vienas darbi- L/ “Ri 8870 padar3^ daiktą.

ties, doresnio palaikymo savo gy-
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Klaidingas manymas.

Povyl,
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įvairus J ’ męS Sų JumifL NekJausiam 
mes. kokios ius tautos -ar

Sąjungiete.

Vieno dalyko soeijalizmas nega

Pąrcė ii Pažvelaio. >
daiktą daryti. Padarydamas cie-

męs žinom, jog męs da nesu lank- 
aim socijalizmo. tai kam mums pri-

iaug, Poi 
rdaug! K 
Ino ir skla

Bet pa- 
Ten ra

ruvino delne 
jonizuoti dij 
r dezorgaria 
as ir kiršijj

tavęs paties, nuo tavo kovos.
Kučinskų, Teodoras.

lyčią, dėdei 
aldien irsti 
iru n ką baigi

įs esi ne visi 
kobrą nd 

ni ir kerši 
UU.pludffl

męs, kokios jus tautos ar tikėjimo, Į šalčio ir bado 
męs žinom, kad jus esat darbiuin-

Vieni, pasijutę ne savo vietoj, 
pameta Sąjungą; kiti, nesuprasda­

ma bedievjg| 
cnybėšT«|| 
farp kįjiijpl 
ašiai repuM 
idievių. M 
iš jų pasali 

:ę. Alilijom 
fngersoll, dl 
a ei to šimtine

ad bedic

Idarbo valandos priveda darbimn* 
ką prie ištvirkimo.

Ilgos darbo valandos daug ma- 

bilduko darbas būni įvairesnis, j< i Į

-- — H
šimteriopai.^ Taip, darbininke, tu moteriai

‘ ” ’i antų dievų, kunigų ir ka- syj į kuopą; KitąsyJ 
deriškumo, kad pilvas kelia maiš- Pi^listų malonės ir užmiršti, kad perakandu prigulėt- 
tąj . ' tavo išganymas priguli vien tik nuo | 50 centu menes vi. n

mokslo, bet buk rytoj čia; aš tu­
rėsiu dėl tavęs biskutį karčiųjų 
pipirų pakrimsti.

— All right, dėdę. Tik buk 
trezvas. . * - \ ‘ r

Angliakasių streikas privers 
daugelį šaltį kęsti, bet ar anglia 
1—"ilįĮ T ______) idant
šildyti pasaulį?

Tyranija yra tarptautiška.

PinigAi šneka. Nutildykit juos.

Ant klek vaikai kur dirba, ant 
tiek ir suaugusiejie yra išnaudoja­
mi, t. y. apvagiami.

—- visu neuž- 
Kaip man teko sidirba į mėnesi nei 25 c. užsimo-

l£J

■ir

S

■
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Pazvelgk j save, darbininke. lą daiktą, darbininkas jaučia užsi 
ganėdinimą Iš savo nuveikime ir

vDarHninky sądaros 
r kopinetojai.

sferai kerių sądaros. O galiu eit į 
laižybas kad ir su pačiu Draugo 
redaktorium Kaupu, pasmerkusiu 
žmones, reikalaujančius duonos — 
sakau — galiu eiti į laižybas, kad 
«ramaus konservatizmo apaštalas* 
Vienybė Lietuvninkų negavo nei 
špits nuo Woolen kompanijos — o 
betgi padėjo sėti nesutikimus tarp 
žmonių, kurie pirmutiniai puolėsi 
straikerius gelbėti

Kad prasidėjo streikas, tai, 
kiek man žinoma, Bostono ir apie*

12 sausio Lawrence, Mass., 
prasidėjo audėjų streikas. Jį iš-

I šaukė neperkenčiamos gyvenimo 
Į sąlygos ir audinyčių savininkų go- 
| durnas. 'Ir, kaip paprastai, kovoj 
; darbo su kapitalu, viena ir kita 

puse tvirtina savo spėkas, kaip tik 
gali, kad pasekmingiau su savo 
priešu kariauti. Darbininkai krei-

’ pėsi prie savo bendrų — kitų dar- 
' biriukų — kad šie prisidėtų prie 
1 kovos dėl jų visų bendro tikslo — 

‘ kovos už duoną. Daugybė darbi- 
I rinkų prisidėjo, padarydami skai­

čių 25,000 ir, apsiginklavę savo są- 
.. dara ir drąsa, pradėjo demonstruo-

I ti ir išreikšti protestą prieš esan- 
i čiąją systemą, kuri skiria vieniems 
E šaltį ir alkį, o kitiems' perteklių 
Į visame kame. Darbininkų laimė- 

j imas yrajųpaČhi susipratime ir
į vienybėje. Tą gerai žino audiny- 
l čių savininkai. Ir jų pirmiausios 

pastangos — suardyti darbininkų
[ vienybę. Patįs jie nieko tam pa- 
į našaus nedaro, nes turi ikvaliai 
Į aklų draugijos išperų. Pirmučiau- 
|sia— ginkluota policija; ji yra 
-tam, kad užlaikyti tarp žmonių 
4varką». O ((tvarka* yra tuomet, 

| kada darbininkai nedrįsta reika- 
įlauti net žmogaus vardo. Taigi 
policija sulošė pirmutinę rolę lai­

dyme darbo žmonių vergystėje. 
; Antra įstaiga — tai kariumenė; ji 
[yra tam, kad apsaugoti šalį nuo 
^pavojaus*. O tpavojųs* šaliai yra 
-tuomet, kada darbininkai pradeda 
(suprasti, jog jau pakako jiems gy­
vulių vietoj būti. Trečia įstaiga... 

fna, okas trečia? Trečia, tai po- 
piera, vadinama buržuazišku lai­
kraščiu. Visi šie minėti trįs ele 
mental atlieka savo dalį darbinin­
kų vienybės kopinėjime. Vieni 

.ginklu išvaiko demonstruojančias 
^minias išalkėlių, kiti sukiša į kalė­
jimus drąsesniuosius streiko va­
idus, kartais gi nepaklusnius ir 
prašančius duonos prisotina švinu; 
treti gi bent aploja straikerius, 
kiek tik moka, o įsitikėjusius į

■ "tautišką* idėja darbininkus dhgi 
I supjudo "~tąrp savęs; o kapitalui 
! tas labai ant sveikatos. Bet už 
Itokį darbą tie trįs broliai gauna 
B(isskyrus labai išimtinus atvejus) 
I apmokėti, žinoma, tų pačių darbi 
Įninku uždirbtais pinigais. Tai yra - , —----
| apmokami kapitalę talkininkai. įkastai turi mirti išbado,

taipgi yra ir neapmokamų. • šildvH natonM 
Prie tokių neapmokamų męs nega­

ilimi nepriskaityti musų močiutės 
m Vienybės Lietuvninku. Ji irgi pri- 
gsidėjo prie kopinėjimo Lawrenco

Tu, darbininke, sėji ir apdirbi, 
bet kiti suvalo. Tu kitiem suk- 
rauji kapitalą, bet pats neturi nie­
ko. Tu išbudavojai palocius, bet 
pats gyveni pašiūrėje. Tu prikro­
vei kietis javų, o pats valgai pelus. 
Tu išaudi puikiausius audeklus ir 
siuvi iš jų puikias drapanas, 
o pats nudriskęs vaikščioji. Tu 
padarai šaudykles, kad šaudyti sa- 

linkės lietuviai socijalistal sukruto | įbrolius, kurie pareikalaus nuo 

 

rinkti aukas, ar tai ant viešų Susi- |sav0 skriaudėjo geresnės užmokės- 
rinkimų ar tai eidami grįčia nuo ’

grįčios. Tuojaus pradėjo ir toli-1 vastiesl Tu renki atstovus i kon- 
mesniuose miestuose karštai dar- 
buotiesi, > kad padėti kuomi-nors 
reikalaujantiems pagelbos streike- 

riams. Ir kas? Vienybės L. re* 
dakcija prisikolektuoja nuo viso­
kių (cex~komitetų» parašų ir šau­
kia: «Štai kaip socijalistai užjau­
čia streikui — nei prakalbų neat­
važiuoja sakytir... Ar kas įspėjo 
šio skeretniojimo tikslą? Jis aiš­
kus. Ve, kaip aš, Vienybė L.y ru. 
pinuosi streiku!z Brooklyn© ((tau­
tiškoj karčiamoj» ramiai sėdžiu, 
bet rėkti pajiegiu — ir būtinai pa­
statysiu ant savo — atgrasinsiu so 
cijalistus, kad jie straikerius ne­

šelptų. Tam tikslui V.L. pasi­
šaukia sau į pagelbą nedarugusią 
moteriškę, kurią net ant pagrindų 
pastatė plepėti, kad lietuviai so­
cijalistai neremią streiko.

Nedyvas, todėl, kad kartais 
socijalistai sako, jog besąmoninga 

pinigus mėtyti ant prenumeravimo 
tokių raštpalaikių, kurie iš darbi­
ninkų tunka ir kartu tyčiojasi. 
Anglhi socijalistai irtaip-pat sako. 
Ir tą matome visi: kuomet reika­
linga didžiausios sutarties, kad pa­
dėti straikeriams, tad geltonoji 
spauda, kokiu liežuviu ji ten ne­
šnekėtų — anglišku, rusišku ar 
lietuvišku, — visuomet prisideda 
prie kopinėjimo darbininkų sąda 
ros, ne vienu, tai kitu budu.

Darbininkai privalo pažinti 
savo suvadžiotojus!

J. S tąsi Ulevičius,

Įninku tarpe.
r — Bet, gerai Povyl, tu begar- 
bavodamas, anot tavęs, tuos Maro­
kos satrapus, nuvažiavai velniai 
žino kur nuo straiko, apie kurį aš 
tavęs klausiau.

Į — Visai ne, aš tik paminėjau 
I priežastis, kurios prisidėjo prie 

palaikymo aplinkybių, kurios da- 
leido žmonėms prieit prie to punk­
to, k ar amžių kvailinimo užtvara,, 
kaip dulkė, pranyko, o ant fana­
tizmo griuvėsių pasirodė susip­
ratusi darbininkų minia, reikalau- 

I jauti savo tiesų.
| — Tai, pagal tave, Tuvy!,
I kaip S v. Jurgis pergalėjo smaką, 

ame?... / '
— Lai buna ir taip, 

įžiūrėk dabar į Lawrencą _ 
si 14 įvairių tautų, gal daugiau, iš 
įviso pasaulio kraštų. Jų odos yra 
įvisokių parvų, o balsai išduoda 
garsus skirtingų kalbų. į 
dangaus ir peklų agentai — kuni­
gai, mullos, rabinai, pastoriai, 
įpresbyterai ir ministerial —mėgl- 
no juos prilaikyt vergijoj, bet dar­
bininkai išsprūdo jiems../
■ —'Kaip tas suris iš varnos 
nasrų, kad norėjo parodyt, koks 
jos balsas geraą?
J — Ir šiandien Lawrenco dar­
bininkai nežino skirtumo tautų, 
Įkalbų ir tikėjimų. Jie yra visi 
(darbininkais ir reikalauja savų : 
[tiesų. Jų balsas atsiliepė į ausis 
Utelių dešimčių milijonų kitų skurL 
nžių, dauguma ir iš Sitų sandaria- < 1 
|vo, bet ir Šie pradėjo tiest jiems |

gresą, bet tujų neturi. Tu juos 
renki užtarimui savęs, bet vietoj 
gauti nuo jų užtarimą,apturi skau­
džiausias skriaudas. Tu turi bal­
są, bet nežinai, kaip jį suvartoti. 
Vietoj balsuoti už savo luomos 
priętelius socijalistus, tu balsuoji 
už savo, nevidonus republikonus 
bei demokratus; tu parduodi jiems 
už alaus stiklą save, savo pačią ir 
vaikus. Tu padarai pianus, bet 
tu jų neturi ir nemoki jais skam­
binti ir jie tavęs nelinksmina. Tu 
apdarai knygas, išbudavoji knygy­
nus; kodėl tu į juos nesilankai? 
Nes tau nėra laiko. Tu turi visą 
laiką dirbti, kad užsidirbti sau ant , 
pragyvenimo. Tu išbudavojai fab­
rikas, išdirbai mašinas, bet tu jų 
neturi, nes kapitalistų saujalė lai­
ko apžioję savo nasruose. Tu iš­
budavojai mokyklas, universitetus, 
bet tu pats ir tavo vaikai pasilieka 
didžiausioj tamsybėj, nes tavo vai­
kas, vos sukakęs 14 metų, turi eiti 
į dirbtuvę ir už duoną parduoti sa 
vo jauną da nesubrendusi organiz- 
mėlį. Tu iškasi anglį iš žemės, 
bet pats tankiai šaltį kenti, nes ne­
turi už ką jos nusipirkti. Tu iš­
kasi ir apdirbi brangakmenius, bet 
pats jų neturi, o kapitalisto šunės 
apkrauti jais. Tu išbudavojai pui­
kiausius viešbučius ir valgyklas, 
bet tu ten nevalgai ir nebūvi,— į 

. turi tankiai ant lauko būti ir iš j 
viedruko valgyti sušalusį, vėjo su- j 
pustą valgį. Tu ištaisei puikias ] 
gatves ir vieškekus, bet tau už­
drausta ten prakalbas laikyti, jei jaustis e 
nori parodyti miniai baisų £&pitą- liniukai 
listišką išnaudojimą. Tu iškasei" 
brangius metalus, bet pats nešioji 
stiklo karielius ir vielos (di’ato) 
retežėlius.

Pažvelgk, darbininke, į savo at­
liktus darbus. Kodėl tu jais nesi­
naudoji? Dėlto, kad tu vis manai, i 
buk tau dievas išmes iš dangaus 

I kepalus duonos ir maišas pinigų. 
Tas tau taip yra kunigijos įkalta į 
galvą; melstis, išnaudotojams nu­
sileisti, nenorėti didelių turtų ant 
žemės, o tik/ pasmerkimo gyveni­
mo ten kur išsvajotose dausose, 

pagelbos rankas. Lawrenco nelai vergiškiau duok ant mišių,
m ė pagimdė tarp Amerikos darbi- an^ bažnyčios, o tau dievas atiduos 
ninku solidariškurną. J

— Bet kas iš tuščio tavo sol- atsidedi

gulėt prie kolrių ten sodjalistą VienOdlUMS IF ilsis, 
partijų ir sąjungų ir da numest ke- °
liatą dolerių.

i Šitokių aš užklausiu.* Ar jums J - ■ •
■ geriau taip sau snaust ir pasiduot dabar dau^iau padar0’ De' 
’ likimui? P^rm^au> rankomis dirbdami,
’ Jeigu visi tik taip butų manę ir Padarydavo keli desėtkai darbinin- 

laukę, tai šiandien neturėtume nei kų‘ Kur pirmian darbininkas pa­
tiek liuosybes, kaip dabar: kunigi- darydavo visą kokį daiktą,-ten da- 
ja su savo šventomis inkvizicijomis bar tedaro tiktai vieną kokią 
da tebesėdėtų ant Žmonių sprandų, daikto Pirmiau ^tsmvys 
kaip .auksiniuose, bažnyčios am- pasiūdavo visus batus. Jis prade- 
gjuose davo juos ir pabaigdavo ir maty-

Draugai darbininkai, ar męs jau davo ^atavą savo rankų darbą' 
dėlto neturim stot į kovotojų eiles, ?abar * jis atlieka keliū^ de’ 
kad nesitikim sulaukt geresnių lai- Šimtą bato dal‘ ir dirba tą pačią 
kų? Tai butų labai klaidingai dalį atvejų atvejais: ar tai ant kur- 
žema mintis'. Jeigu tik visi greit pali° mauna’ ar toi padus iskerfca> 
suvienytume savo mintis ir spėkas, “ tei juos ar tai tivk
. . . ,. , i , šniūrelius varsto ir tt.. o savo už­tai ir męs patįs sulauktume gerės- y ’

v-ri - baigto darbo-čielb daikto, gatavo
vartojimui, jis nemato. Dabarti­
nis batų dirbtuvės darbininkas ne­
gali vadintis batsiuviu-šiaučium, |

nio laikmečio. Jeigu męs nesu­
lauksim, tai sulauks musų vaike­
liai, draugai, pažįstami. Ar tai 
jiems turime pavydėt? Męs, du-iw

„u i*- ~ _lo tik dalimi masinos, kuri padarostoję, vilties sdaudziame, tai musų|v _
išnaudotojai tuom džiaugiasi ir ty- 

Ičiojasi iš musų.
Jeigu žmogus kartą stoja į kovo­

tojų eiles, tai jis neturi nusigąst jo­
kių baidyklių, jokių apjuokimų ir 
laikytis iki galo.

Atsimenu gerai, kaip musų mies- 
Itelyj turėjome narių apie 80; dėl 
I mažo miestelio tai nemaža. Po kal­
bai vieno kalbėtojo, gerai išaiški­
nusio socijalizmą, prisirašė apie tu­
zinas moterų ir du kartu tiek vy­
rų. Buvome nudžiugę, kad galė° 
sim daug gero nuveikt, bet džiaug­
smas buvo neilgai. Moterįs pir­
miausia išdilo iš musų kuopos, li­
ko tik trįs. Toliau visi pristoju- 
siejie smuklininkai pasijuto ne 
savo vietoje. Mat, buvo visi lais- 
vesniejie smuklininkai prisirašę, 
manydami, kad socijalistai pas 
juos paliks paskutinius centus, ne- 

o----------- , pažvelgdami į savo gyvenimo rei-
kapitalisto Šunės kalus, vien už tai, kad smuklinin- 
u išbudavojai pui- įaį užsimokės po 25 c. mėnesyj į 

kuopą. Bet, matydami, kad ap-
■ šviestesnis darbininkas labiau ven- 
! gia girtuoklystės, jie rankas pak­

ratė ir pasakė, kad jiems nėra jo­
kios naudos iš to socijalizmo.'ir at­
sitraukė. Tiesa, jie negali gcuy 
jaustis socijalistų eilėse, neš smuk-

" 4 i* gyvena iš negero darbo, iš 
"nuodjjTmo-ir kvailum<ržmonių.

Bet kodėl musų njoterįs traukia­
si nuo socijalizmd' vietoj eit prie jo 
ir remti jįjį? Ar 
tam tikram keliui, 
jos pačios, jei ne jų

1 — Ne tuščias jis, dėde, ne tuš­
čias. Tūkstančiai darbininkų na­
melių atidarė savo duris ir sušuko 
lawrenciečiams: ((Kovokit, kurie 
galit, o savo mažiukus atiduokit 
mums, męs rūpinsimės, kol jus iš- 
laimėsite*. Tūkstančiai kitų ren­
kasi į svetaines ir klauso socijalis- 
tų prakalbų, kurie yra Lawrenco 
straikerių karščiausiais gelbėtojais; 
sudeda tūkstančius dolerių aukų, 
ir, rodos, viso pasaulio susiprato - - , —- — -r
siejie ir susiprantantiejie darbinio- patirt, nekurie iš darbininkų tik 
kai garsiu, r -----J— **
balsu šaukia kovojantiems Law-1 prietarų ir baimės; šitie taip 
renco didvyriams ir dįdmoterims: 
((Laikykitės iki galui! Musų mili-

jos neatjaučia 
kuriuo, jei ne 

M * u— — vyrai, tai vai­
kai turės eiti prie pasiliuosavimo 
iš bjaurios vergijos? Ar jos neno-1 
ri, kad jų vaikai butų laiminges­
niais už savo tėvus? Ar jos nema­
to, jog jų pareiga taisyti kelią savo 
vaikeliams?

Yra moterų, kurių vyrai nenori 
daleist joms prigulėt prie Sąjun­
gos ir lankytis susirinkimuose; yra 
tokių vyrų, kurie nenori daleist 1 

_ w^riai užsimokėt po 25 c. mene 
syj į kuopą; kitąsyk abiem rodos 

j—reikia mokėt 
■ 50 centų mėnesyj, o ir du numeriai 
((Kovos* nereikalingi. Nors reikia 
atminti, kad šiam reikalui sunau­
dotas centas yra naudingiausiai su­
naudotas. Randasi moterų, my­
linčių skaityti, bet bijančių, kad 
vyrai nesi bartų.

Bet musų lietuvės moterįs yra 
____ darbščios, jos užsidirba, laikyda­

mi vertės ir tikro reikalo prigulėt, mos vyrus, apžiurėdamos namus, 
aįsitraakia, treti, įgąsdinti kuni- o ir auginimas kūdikių ar ne dar­
gų, bijosi stot į musų tarpą, į ko- bas? Argi moteris tuo visu neuž- 
votojų eiles, ir tt.

visą orą perimančia | sutingę, nors jau ir atsikratę 
i—j sau 

šaltai žiuri į darbininkų kovą, ro­
dos, laukia, kad kas kitas išliuo- 
suotų darbo luomą nuo verguvės,

i Daugmęs turime prijautėjų, bet 
kai ir todėl męs esam su jumis iki bėda, kad jie susnudę, nedaro, ką 
galui — kol Raudonasis Papartis jaučia esant geru darbu darbinin- 

I Taf p tautiškoj o Socijalizmo nepa* kų k basai. Jie mato, kad Sis su- ’ 
naikins priežastis, kurios < 
veik viso pasaulio gyventojus ne 

laimingais mažumos vergais*. . ..____
— Ta Įsikalbėjai, Povyl, kaip] draugijinės sy s temos.

kėjimui į kuopą? Argi vyras ne 
daugiau praleidžia, besialuodamas 
ir besišnapsuodamas? Argi vyro 
ir vaikų gerovė nereikalauja, kad 
pati ir motina butų apsišvietusi?, 
Argi žmonijos labas nevertas nei | 
tų 25 ar 50 centų?

Ar gi f

11 nuveikti—jis negali padaryti
—-------- ---- , Ši­
tas pasakymas niekam neužkenks. 
Nes jokis kvailys jo nesupras.

į surėdymą įisąšlavy- 
____ __ _ ___ -fną, nelaukdami, kol jis visiškai iš Ičiamose, ims ir persikeis. Kiti gi sidėvės.

I neturi doros minties ir sako: soči-1 —?------
jalistai tiesą kalba ir jų laikraščiai I Neapykanta link kitiį tautų vlen- 
teisingai rašo apie viską, bet kad tik kenkia darbininkams.

Į Kapitalo diena yra darbo naktis, i

— u uuvcjLKLi—jis negali pad daro rėdymas netikęs, jie laukia jo per- protingus žmones iš kvailių. 
ne. sikeitimo, bet patįs nei galo piršto f-----

neprikiša prie perkeitimo nelemtos 7’ - -
___ _ _ Tokie ma-1 - 

melničia. Traukiu aš «zadušnų», no> kad viskas pats savimi, be dar- Trenkime šį 
negaliu toliau beklausyt tavo pa triūso, jiems besėdint kar-•

. * -« -----
Prie to, darant visą daiktą, jis tu­
ri galvoti, vartoti įvairesnius judė-

1 jimus ir pritaikyti savo gabumus, , 
kurie ir kitiems gali pasirodyti. 
Tokiu budu darbininkas čia esti 
žmogumi, galvojąnčiu ir savisto­
viai veikiančiu sutvėrimu, o ne 
vlentik mašinos dalimi. Ir* čia 
sveikesni užsilieka jo kūnas, jo 
protas ir jo dora.

Jei šiandieninis išdirbystės sto­
vis padaro mums priverstinu vie­
nodą, . nuobodų darbą, kuris ken­
kia musų kunui, protui ir dorai, 
tai bent stengkimės susitrumpinti 
sau darbo valandas. Tverkime u- 
nijas arba prisidėkime į jau esan-.

' čias. Męs, lietuviai, pribuvome 
jau prielankiais. Laikas jau mums 
paliauti tylėjus ir kentus išnaudo­
jimus ir laukus, kol kitų tautų 
darbininkai ką suorganizuos ar ką 
kitą padarys darbininkų dalies pa­
lengvinimui. Kodėl męs negalime 
pirmi stoti ir rodyti kelią kitų tau­
tų darbininkams? Męs, lietuviai, 
jau parodėme darbininkišką soli- 
dariškumą Chicagos ir Clevelando 
siuvėjų streikuose; męs parodėme 
savo žmogiškumą Lawrence’o au­
dėjų streike. Męs ir kitur mokė­
sime pasirodyti vyrais.

Unijislas.

batus. Kas dedasi batų siuvimo 
darbe, tas pats yra ir šimtuose ki­
tokių darbų, kur darbininkas visą 
laiką atlieka tiktai kokią menką 
darbo dalį ir daro paprastus judė-7 
jimus, nereikalaujančius galvoji­
mo. Tokiems darbams reikia tik 
įpratimo ir atidos. Judėjimai prie 
jų tokie paprasti, kad žmogus pa­
lieka tik mašinos patarnautojumi 
arba, kaip dabar neretai išsireiš­
kiamą, gyva mašinos dalimi

Vienodumas judėjimų, kuriuos 
šiandieninis darbininkas yra pri* 1 
verstas atlikti prie mašinų, labai 
užkenkia darbininko dvasiai ir kū­
nui. Žmogaus sveikata reikalau­
ja, kad jo visi sąnariai galėtų ju­
dėt. Tas, suprantama, negalimas 
dalykas prie šiandieninio išdirbys­
tės išsivystymo. Žmonės turi at- 

Į likti vienodus ir nuobodžius j adė 
'jimus prie mašinų. Turėtų būti 
tik sutrumpintos darbo valandos, 
o darbininkas, turėdamas daugiau . 
liuoso laiko, galėtų atsilsėti, išsib­
laivyti, pamąstyti; tokiu budu ne­
tinkamo darbo įtekmes jam negalė 
tų daug užkenkti. Vienok, be at 
sižveJgimo į darbininkų sveikatą 
bei amžį, jie yra, it kokie kasyklų 
ipalai, varomi dirbti po dešimtį ar 
keiiębką valandų į dieną, dagi 
kartais iA^iwleldieniais nėra pa- 
liuosuoti nuo darbo.

Taigi nėra nei kalbos, kad dar­
bininkas turi trumpu laiku nupul­
ti fiziškai, bet randasi daugelis to­
kių, kurie mano, kad ilgos darbo J 
valandos nekenkiančios darbiniu 
kų dorai. Deja, randasi ir tokių, 
kurie tvirtina, kad, juo ilgiau dar­
bininką laikysi prie sieto, tuo jis 
bus doresnis: esą, darbininkas, tu­
rėdamas perdaug liuoso laiko, iš t 
virkšta. Skaitytojui, turbut, ne­
reikia nei aiškinti, kad tai kapita 
listų ir jų bernų filosofija, sumany 
ta jų pačhj naudai ir darbininkų 
geresniam pasikinkimui. Vienok 
kodėl kapitalistai sako, kad darbi- < 
□inkai išvirksta, jei jie turi dau­
giau liuoso laiko?— Kapitalistų , 
pasakyme yra gili prasmė, iš ku 
rios darbininkas gali daug ko pa 
slmokinti. Viena, kapitalistas, il­
giau versdamas darbininką dirbti, 
išrokuoja, kad darbininkas jam 
daugiau pelno padarys; o kita, ka-

Į pi tai i s tas žino, kad, jei darbinin­
kui bus duota daugiau laiko, tai 
jis pradės galvoti, o to kapitalistas 
labiausiai ir bijosi.

Ilgomis valandomis nukamuotos 
darbininkas, parėjęs iš darbo, esti 
nuvargęs, ir jam rupi tik kaip 
geriau pasilsėjus ir atgriebus savo myninkavi 
fiziškas spėkas; ant galo, dauguma 
darbininkų esti taip nuvargę, kad Biuugsnn
nei į galvą jiems negali ateiti ko- bėdiniausi, nepakakinti, 
kios mintįs apie apsišvietimą, apie sudemoralizuoti i ’ ’ 
savo būvio pu gerinimą, apie pagal pančiui jų moraiyoę ir
vojimą apie savo žmogišką vertę, pagerinti jų materijalinį padėjimą, 
Ilgu darbu esti užmušami visi gi- kad turėti iš jų gerus žemdirbius— 
1^.-: i-M-u » « * ’ -1 ūkininkus Tam tikslai, pasirem-

Į damas Owenu teorija, 1830 metais 
sutaisė j is—su tūlais pataisymais, 
prisitaikant p<ie aplinkybių—pla­
ną sukuopeiafczavimui savo žemės.

, Apie 40 ūkininkų—kitaip sakant, ištikrųjų, ne trumpos, bet ilg' Si kaimo daibionikų—sutiko su jo 
/i—* * sumanymais ir sutvėrė kooperati­

višką žemdnbių bendriją, kurios

Ar galima šeimyninkavimą pa­
vesti visuomenei.

Šiandieninio surėdymo tvarkos 
apgynėjai labai dažnai mėgsta pa­
sakoti, kad, jeigu, sulig socijalis- 
tų reikalavimo, pavesti šeimynin- 
kavimą visuomenei, tai visuomenės 
gyvenime ne tvarka, bet betvarkė 
—tikra anarchija turėtų įvykti. Ir 
prirodymui to priveda daug pavei- 
zdų.iš bandymo tatai daryti.

Pradžioje pereito metašimčio7 
daugelis visuomenės sugyvenimo 
tvarkos taisytojų jau suprato, 
kad nepadalintas, bet suvie­
nytas—socijalistiškas šeimyninka- 
vimas gali prašalinti priežastis iš­
naudojimo, bet tų mąstytojų ir re­
formatorių da nebuvo suprantama, 

socijalistiškas Šeimyninkavimas y- 
I ra negalimu, pakol pamatu tokiam 
šeimyninkavimui nebus išdirbta 
visa eilė ekonomiškų, politiškų ir 
intelektuališkų sąlygų. Tarpe to­
kių reformatorių didžiausiu entu- 
zijastu bene buvo Robertas Owen, 
kuris labiausiai stengėsi įvykdyti 
visuomenėj naują, socijalistišką su­
rėdymo tvarką, steigdamas drau­
gijas ir kolonijas IcooperativiSkas. 
Ne visi tokie bandymai nusisekė, 
ir tose draugijose bei kolonijose, 
kur kooperativiškas šeimyninkavi- 

I mo būdas užsilaikė, toli gražu da 
nereiškė socijalistiško surėdymo. 

ITačiaus visgi prirodė, kad bendra 
išdirbystė yra galima, kad galima 
yra atskiras kapitalistų įstaigas pa­
keisti bendromis visuomenės įstai-

Į gomis.
Tokie bandymai bendro šeimy- 

' ninkavimo buvo daromi daugiau­
sia pramonės srytyj. Buvo vienas* 
bandymas ir žemdirbystėj. Žem­
dirbystės kooperetiviška draugija, 
kuri gyvavo ir puikiai vystėsi paį- 
ro iš priežasties nelaimingo atsiti­
kimo. Apie ją randame apsaky­
mą p. Bray’o, kuris sako: «Irlan- 
dijoje p. Vandeleur savo dvare Re- 
lahine įvykdė kooperativišką šei- 

imo būdą. Nariais tos 
kooperacijos buvo žmonės iš že­
miausio airių sluogsnio, žmonės 

___ i, tamsus, 
______ _ ir blogi; Vandale- 

ur troško pakelti jų moralybę ir

I
lesni, kiltesni žmogaus sielos judė­
jimai; ir jis negali suprasti ir at­
jausti doresnių pasilihksminimų; 
kas jam prieinama, tai Šiurkštus 
kūniški užsiganėdinimai—girtuok­
lystė, paleisto vystė ir t. p. Pertai,

. ---------- miluos
I vadovu Likosi patsai Vandeleur.

I žiau darbininkui t^kenktų, jei dar Toji bendrija i aėmė savo rankos-
I bininko darbas butų įvairesnis, j< i. na 618 angliškų akrų žemės; tame 
jis galėtų vienas visą kokį čielą, plotyje buvo 267 akrai pievos, 285 . 
daikta darvti- • akrai anamoNios žemės, 63^—pel
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kių ir 2% akro sodas. Žemė buvo į 
gera. Už 700 svarų sterlingų, t. y. s 
3,500 dol.(svaras sterlingo—apie 5 i 
dol.) metinės nuomos bendrija sy- | 
kiu sa ta žeme gavo 6 namus gyye < 
aim ui, senus ramus, kurie per­
dirbta vedusių darbininkų gyveni 
mui, visas kitas akiui reikalingas ' 
triobas, lentų pjovinyčią, mašinas 
kalimui, vandenio spėką, sukuną 
Ir audinyčią, tik be mašinų. Įtai­
syta bendra valgykla ir susirinki­
mams svetainė. Už gyvą*ir negy­
vą i įveotorių ir už paskolą ant 
drabužių ir maisto iki laukų nuva 
lymo bendrija turėjo atmokėti 1000 
dol.

Nariai jos turėjo gyventi bend 
ruošė butuose ir dirbti bendrai ge 
rovei su pagelba bendro kapitalo. 
Pelnas, likęs apmokėjus nuomą ir 
skolą, turėjo tapti bendra nuosa­
vybe visų bendrijos narių, kuriais 
skaitėsi visi baigusieji 17 metų sa 
vo amžiaus, ir kiekvienam be skir­
tumo lyties ir amžiaus iš to bend 
ro turto priklausė lygi dalis. Ma 
šiuos ir įrankiai buvo užlaikomi ir 
taisomi bendromis lėšomis. Skait 
liūs ir vertybė gyvulių turėjo būti 
užlaikoma tame pačiame laipsnyje 
(gyvuliai ir inventorius buvo nuo 
savybė Vandaleur’o). Nuomą tu 
rėjo mokėti ūkio produktais. Pir 
mals metais produktų kainos turė 
jo būti nustatytos sulig kainų rin 
kos Limerick’e. Savininkas neža­
dėjo nuomą pakelti, kad ir pelnas 
bendrijai labai pasididintų; buvo 
net žadama padaryti kontraktas, 
kad užtikrinus bendriją, jog žemė 
išjos nebus veikiai atimta; kont 
raktas žadama buvo padalyti taip 
greit, kaip tik bendrija surinks 
reikalingą kapitalą supirkimui in­
ventoriaus. Da pirmais metais pa­
sirodė, kad Vandaleur’as turi daug 
daugiau naudos, negu pirma, kuo­
met darbininkus samdė. 1831 me­
tais išmokėta jam 4,500 dol., o 
1832 metais produkto vertybė pa­
siekė 85,000 dol; naujų namų ir 
triobų statymui paskolinta iš Van­
daleur’o 2,750 dol,, nes išlaidos 
drabužiams, namų statymui ir įro­
dymai buvo didesnės už pelui; ta- 
čiaus gerbūvis bendrijos narių bu­
vo nesulyginamas su pirmesniny^

at i don. Savai

vo su būdavo tas.
Naridi dirbo tiek laiko ir tiek 

ėmė atlyginimo iš bendro iždo, 
kaip kad butų paprastais darbinin­
kais, iki nesusidės reikalingas ka 
p i tai as. Sekretorius kasdien įra 
Šinėdavo į knygas, kiek kiekvie­
nas narys dirbo ir kokį darbą atli 
ko; darbininkų gabumai taip­
gi buvo * imami
tea pabaigoj kiekvienas darbinin­
kas gaudavo savo užpelnytą atly­
ginimą. Viltis, žadanti pelną ir 
lygaus pelnu pasidalinimo sąlygą, 
buvo geriausiu paraginimu darbi 
ninkams dirbti ir darbą teisingai 
atlikti; žmonės bėgyje vienos die 
nos dusyk daugiau nuveikdavo, 
negu Vandaleurui Seimyninkaujant 
arba negu aplinkinės ūkininkų 
darbininkai, nes čia kiekvienas 
sau dirbo. Atlyginimas buvo mo 
karnas tam tikrais čekiais, už ku­
riuos nariai gaudavo reikalingus 
gyvenimui daiktus iš savo įkurtos 
sąkrovos. Žmonės apsieidavo be 
pinigo, o tas prašalino iš jų tarpo 
girtuoklystę, nes bendrijos sąk­
rovoj nebuvo jokių svaiginančių 
gėrimų, o čekių smuklėse neprii­
minėta, nes bendrija smuklinin­
kams už jos darbininkiškus Čekius 
nedavė jokio atlyginimo. Girtuok­
lystės įprotis tokiu badu tapo ap 
veikta didžiumos nusprendimo j ie- 
ga.

Bendrijos sąkrova partraukdavo 
tik geriausius tavoms ir savo na 
riams parduodavo tik už tą prekę, 
už kokią gavo nusipirkt juos rin­
koj. Pragyvenimas tokiu budu 
pasidarė pigus, pelnas augo. Vy­
rai darbininkai gaudavo atlygini­
mą vertes 96 centų į savaitę; pra­
gyvenimas jiems atsieidavo: bul­
vės—24 centai, 10 kvortų pieno— 
20 centų, apskalbimas ir smulkme­
nos—4 centai; į kasą ligonių pašal­
pos—4 centai; drapana 28 centai. 
Moteriškės darbininkės gaudavo 
atlyginimą vertės 60 centų; išleis 
davo: daržovėms—12 centų; pie­
nui—16 centų; apskalbiami—4 c.;

drabužiams—25% cento. Vedu­
sieji nariai, kurie gyveno atskiro­
mis šeimynomis, už butus mokėjo 
bendrijos kason 12 centų ir apie 4 
centus už malkas. Visi vaikai nuo 
14-to mėnesio savo amžiaus buvo 
užlaikomi bendrijos lėšomis. Nuo 
9 metų amžiaus vaikai liuosas nuo 
mokinimosi valandas praleisdavo 
žaidimo vietose bei atlikdavo pa­
tarnautojų darbus, ypač didesni. 
Valgė bendroj valgykloj, gyveno 
su nevedusiais. Už mokslą, žais­
lus ir apšildymą nevedusieji, gy 
venant viename name, nieko nemo­
kėdavo. Kiekvienas 
tarėjo užtikrintą sau darbą ir už­
darbį. Savo sąkrovoj gaudavo ta 
vorus per pusę pigiau, negu kur 
nors kitur. Ligoniai ir nepajre­
giau ti dirbti gaudavo iš bendrijos 
kasos užsilaikymą. Kada šeimy 
nos tėvas mirė, bendrija ėmė savo 
globon likusius našlaičius.

Skaitlius narių pradėjo sniarkiai 
augti ir netrukus pasidvigubino. 
Butus, rakandus ir įrėdymą turėjo 
patogų, mielą ir švarų, koks kam 
patiko, valgius sveikus ir pakakti 
nūs, taip kad niekas negatėtų būti 
nedavalgęs. Darbe vartota mašinos, 
kurias bendrija pirko, sulig visų na 
rių noro ir reikalavimo, palengvi­
nimui darbo. Darbo diena vasa­
ros laiku prasidėdavo 6 valandą 
ryte ir baigdavo 6 valandą vakare. 
Valanda laiko buvo skiriama pie­
tums. Kas vakaras valdyba pa­
duodavo darbininkams surašą, ko­
kie darbai turėjo but atliekami se­
kančią dieną. Iki 17 amžiaus jau­
nuomenė, kurios priederme buvo 
mokyties įvairių amatai sulig savo 
gabumų ir palinkimų, atliekamu 
nuo mokinimosi laiku turėjo pa­
gelbėti laukų darbuose vasarą ir 
namų darbuose žiemą, 
ur, kaipo viršiausias bendrijos vir­
šininkas, prižiūrėdavo tvarkos ir 
darydavo sutartis su rinkomis par- 
davystėje ir pirkime produktų. 
Visokius ginčus prašalindavo tre­
čiųjų teismas ir per ištisus trejus 
metus nereikėjo nei sykį kreipties 
prie advokato bei teisėjo.

Vandaleur’o draugas ir pageliu 
ninkas p. Craig/sako, kad ag^įf T'

paremtų. Dabar —kp- < žmonės net 
galėjo atsistebėti ir prisigerėti Ba 
labinę ir tvarka, kuri ištaisė lau­
kinius tamsius airius į išmintingus, 
padorius, pakakintus ir teisingus 
žmones Vietoje skurdo ir nešva­
rumo. kuris yra airių ypatybe, čia 
buvo matoma tik švarumas, svei 
kata, gerbūvis ir laimė.

O bet apie tą bendriją reikia už 
baigti apsakymą liūdnais žodžiais, 
kad tuo pačiu laiku, kada ji stovė­
jo ant tvirčiausio vystymosi pama 

. to Ir jos pažanga ėjo dideliais žing­
sniais pirmyn, kada visos apielin- 
kės ūkininkai pradėjo jos pagei- 

į dauti ir mislyti apie prijungimą 
savo žemės prie bendro bendrijos 
akio,—tas ūkis turėjo pulti—ir tai 
dėl visai menkutės priežasties: u 
kis nebuvo tikra bendrijos nuosa 
vybė, ji tik samdė nuo Vandale­
ur’o, kuris, nežiūrint į savo abelną 
išmintingumą, turėjo ir vieną ydą: 
kaipo aristokratas, mėgo kazyra- 
vimą. Pralošęs pinigus, pastatė 
visą savo dvarą—ir tą pralošė. 
Bendrija neturėjo nei kontrakto, 
kad tas ūkis jai priklauso, todėl iš 

į jos viskas atimta be jokio teismo. 
Patsai Vandaleur pabėgo iš tėvy­
nės, o bendrija, nebūdama užre­
gistruota, negalėjo reikalauti jokio 
apgynimo iš valdžios pusės.

čia kalbėjome apie bendriją ka­
pitalistiškame surėdyme arba ka­
pitalistiškoj valstybėj, kur įstaty­
mais apginama nuosavybė, o bend­
rijos valdomas turtas juk buvo 
Vandaleur’o nuosavybe: jis sulig 
įstatymų tarėjo pilną tiesą visą tą 
turtą prakazyruot, nežiūrint, kad 
tas turtaę jau buvo žymiai padi­
dintas triusu ir rūpesčiu bendrijos.

Jeigu bendrija, kaip sako Craig, 
gyvuodama kapitalistiškame surė­
dyme, pataikė į taip trumpą laiką 
ištaisyti laukinius airius į išmintin- 
gus, padorius ir pakakintus žmo­
nes, tai ką sakyti apie visą visuo- 

1 menę, kuri visą valstybės žemę ir 
turtą įstatymais padaro savo nuo­
savybė! J. B. Smelstorius.

darbininkas

Vandale

Melas.
No. 9 ((Kovos* pasakyta, buk 

Philadelphijos liet, mokslaeivių ra­
telis «Meteoras» nenori dalyvauti 
kokiame tai SLA. kuopos rengia- ] 
mame vakare su p. Gaigalu. Toji 
žinia yra tikras melas. ^Meteoras* 
nuo pat sasitvėrimo nebuvo ofici- 
jališkal (tai gal neoficijališkai bu­
vo. Red.) užkviestas dalyvautjo 
kiame vakare arba pokilyje.

Kitoje vietoje «Kovos* red. pri ( 
kaišioja meteoriečiams visokių ne­
botų niekų. Turiu patėmyti, kad 
kn. Kaulakis mokiniams temų ne­
skirstė ir nieko neaprubežiavo, jis 
tik privatiškai išsitarė, kad nieko 
bedieviško nebūtų (Na, ar tas nesi- 
rokuoja apfubežiavimu! Ar mo­
kiniai butų galėję, daleiskime, aiš­
kinti evoliuciją ar materijąliškąjį 
istorijos supratimą arba monizmą? 
Red.) ,

Iš kitos pusės žiūrint, nereikia 
norėti, kad žmogus, nežiūrint į jo­
jo intelektą, leistų platinti savo 
stuboje tą, kas jo nuomonei yra 
priešinga. (Kam tad meteoriečiai ’ 
pasiskiria tokią stabą, kurios gas 
padorius negali daleisti laisvo žo 
džio? Red.)

Buvo paskirta S3 per meteorie- 
čius, bet tai parapijai už svetainę. 
Pats teisingumas to reikalauja, nes 
kiekvienam aišku, kad svetainėje 

i degė per vakarą žiburiai, taipgi iš 
valymas irgi neatsiėjo uždyką. 
(Męs nieko nesakėme prieš atlygi­
nimą; vien tuo pasipiktinome, kad 
$3 palikta amt mišių. Apie tai kam 
ne-kam pasisakė patįs nunešusiejie 
tuos pinigus. Red.)

Tas tai jau tiesa, kad po bažny 
čia laikome susirinkimus. Ir me 
teoriečiai yra dėkingi kn. Kaula 
kiui, kad jiems sutelkia dyka 
kambarį ir šviesą. (Vadinasi, me­
teoriečiai kad ir išpurviniausio kau­
šo su dėkingumu srebia sriubą. 
Red.) Nes, jeigu nekn. Kaula­
kis, tai butų prisiėję laikyti susi­
rinkimus ant gatvės už tai,kad Li­
thuanian Music Hali atsakė moki 
niams kambarį, o męs patįs netu- 
rim<>ž ką samdytis.

^eoro* pirm. E. G. Klimas.
«Me^i Letts (Laisvųjų Latvių)
Free įgalima butų ga>d nJH vVo. J 

svetainę ft^viai laly^ 
Vietiniai laK j^/ai draugiški 
link lietuvių?^; ^7 dovanai davė 
svetainę visai eilei prelekcijų, su-

i rengtų 1 LSS. kuopos. Laisvės 
Klubas duotų meteoriečiams savo

į svetainę uždyką. Bet kai-kurie 
klerikališkiejie «Meteoro» nariai tą. 
klubą laiko už «socijalistišką» ir 
bijosi jame laikyt susirinkimus.

Jeigu meteoriečiams labiau pa 
tinka atlikinėt savo programos ir 
susirinkimus po bažnyčiomis po 
dvasiškų tėvų priežiūra, negu lais­
vesnėse vietose, tai, žinoma, niekas 
jiems neužgins, kaip lygiai niekas 
jiems neuždraus ((progresuoti* at­
gal... Bed,

Kam to reikia ir už ką?
atneštąjį 
ant stalo 
iš miego

(Toliausi bus.)

Kas čia?
Tautiškiejie laikraščiai skelbia, 

kad aukaujantiejie Lawrence strai- 
kęriams siųstų savo aukas per A. 
Ramanauską. Pastarasis, ypatin 
gal per savo moterėlę, ėmė rėkia 
muotis, kaipo lietuvių darbininkų 
karštas užtarėjas, ir šaukti, kad 
per jį butų siunčiama straikeriams 
aukos. Bet klausimas—kas jį įga 
Įlojo priiminėti tas aukas ir kas jį 
sukontroliuos ir prižiuręs? Ma 
tyt, jog, kuomet vieni badauja, ki­
ti, iš to pasinaudodami, politikie- 
riauja. Broliai lietuviai! nesiųs 
kite savo aukas kiekvienam pasi­
garsinusiam jųjų priėmėjui. Rei­
kia jas siųsti arba per <(Kovą»,((Ke­
leivį*) ir «Laisvę»arba tiesiog Texti­
le Worker’s Strike Committee, Jo­
seph Bedard, secretary, 9 Mason 
st., Lawrence, Mass.

Darbininkas,

. Klausimai.
Gerbiamoji Redakcija:—

Malonėkite paaiškinti, ką reiš- 
žodis sic, kurį neretai tenka matyt 
knygose ir laikraščiuose paimtą 
tarp kabių. ' S. Sąjungietis. 
Atsakymas.- Sic yra lotiniškas žo­
dis, reiškiantis «šitaip*, «taip*. Jis 
paprastai vartojamas parodymui, 
kad yra arba gali būti klaida keno 
nors nuomonėj ar išsireiškime, o 
taipgi juo naudojamasi parodymui 
pajuokimo ar paniekos link tos y- 
patos, su kuria nesutinkama.

Martynas Kumža, išleidęs starostą, 
raštą kelis sykius perskaitęs, pasirėmęs 
maž visą pusdienį rymojo, paskui, kaip 
pabudęs, atsikeldamas atsiduso: į

— Kam to reikia ir už ką!!
Apsisiautęs balakoną, lazdelę pasiėmęs išėjo.
Lauke oras gražus. Saulė ant pavakarės nu­

krypusi nebekepino taip karštai, balti debesėliai, 
tartum, nublaškyti nuo vidurio dangaus, pakraš­
čiais susiglaudę krūvelėmis kiūtojo.

Ant žemės, kur tik žvelgsi, kur akį užmesi, 
visur žaliuoja, geltonuoja jau pusbrendžiai javai, 
plotais juoduoja aparti pūdymai, rodos, tau saky­
te sako, jog kitą metą pjausi čia rugius, kaip lend- 
ryną. Miškas šniokščia; šakos linguoja, mažo vė- 
jalio pučiamos. Gužutis suklekeno ant lizdo. 
Gaidys sugiedojo ant skiedryno. Veversėlis, skris­
damas augštyn, vyturo, vinguro linksmai savo 
giesmelę, tartum, ramino guodžiojo užsirupinnsį 
Martyną. Tas, apsižvalgęs šen ir ten, kepurę už­
sismaukęs žingsniavo keliuku. Visur puiku, vis­
kas gražu, bet jam niekas nemiela, niekas nema­
lonu,

Skuba ant rodos pas kleboną, ten jo kelio ga­
jas, nes Martynas labai kaip retai dievobaimingas 
žmogus, tikrai katalikiškai elgiasi, visus prisaky 
mus ištikimai pildo. Šventa diena atėjo —kad 
čia nors kraujais lytų ar dangus su žeme maišytus 
— jis neapleis bažnyčios, nebus neklausęs mišių 
šventų. Kas mėnesį būtinai Spavedojasi. Degti­
nės nei į burną neima. Mišias, egzekvijas už du 
šias kelis sykius per metus užperka ir ubagus 
maldo. Aukas ant bažnyčios, kalėdą, visų šventų 
dalį — nešykštuodamas duoda. Dvasišką vyres­
nybę gerbia, už kunigus galvą guldo, savo motinė­
lę viežlybai karšina, su pačia dailiai sugyvena, 
vaikelius baimėje pono Dievo augina, garbės Dievo 
moko. Jo bute niekuomet neišgirsi nei kokių bar­
nių, nei keiksmų, nei vakaruškų, nei kokių papik­
tinimų. Ūkė jam sekasi, laukai uždera, gyvuliai 
sveiki auginasi; vienu žodžiu, ant dūšios ir ant 
kūno laimino jam Dievas; tik šiandien netikėtai 
krito ant jo smūgis; savo rūpesčiu ir nusiminimu 
nori su tėveliu dvasišku pasidalinti, pasirodavoti; 
žingsniuoja sparčiai nesidairydamas, karts nuo 
karto prakaitą nuo kaktos su rankove nubrauk­
damas.

Klebonas pamatė Martyną ateinant — ir vei­
das jam nušvito, į galvą blyktelėjo, — turbut, at­
neša ant mišių. Nes jis vienas išrinktinis iš visos 
parapijos katalikiškas pareigu.-sąžiniškai da piL 
do, kiti visi šuniškai a kn . n . -<i<rEv,irko.Pasisveikp^? ’ L
kėdę, . - - ,, ... .
.^2^*Jam ses^ies’’ šnekino, klausinėjo, kas 

raniaet, teiravosi apie ūkės darbus...
Martynas, akis nuleidęs, kepurę tik rankoje 

suka.
— Kas tau radosi, Martynai!... nelaimė kokia 

ištiko!...
— Pikčiau da nelaimė, — tarė Martynas, — 

ant karės mane varo...
— Kaip tai! tave ant karėsi! Kokiu būdu! — 

- nustebo klebonas.
— Atsarginiuose buvau... varo ir gana... eik 

dabar, viską pametęs...
Klebonui net žadą užėmė tokia naujiena. Ko­

kiam girtuokliui-ištvirkėliui tuoj užšautų: «Šit, 
bausmė Dievo tave ištiko už tavo nuodėmes... mir­
tį pamatęs bent metavosis*... Bet tokiam Marty-

1 nui, kurį visiems už pavyzdį statė, jog už gerus jo 
1 darbus Dievas jam laimina, ką turi sakyti, kaip jį 

raminti ir ką dabar visiems pasakys? Nesamojo, 
nuo ko pradėti. Martynas patylėjęs tęsė:

— Galva man maišosi... eiti į kokį nepasvietį 
ir užmušinėti nekaltus žmones, kurie man nieko 
blogo nepadarė, nei aš jiems... — Martynas per 
ašaras vos ištarė žodį, — kam to reikia ir už ką!... 
Argi čia Dievo valia! Kame čia Dievo surėdymas! 
nebesumoju...

Klebonui net akįs pabalo: pajutus vieną ram 
stį katalikystės bekrypstantį — nusigando:

— Nebliužnyki, vaike! nebliužnyk! — net 
pašokęs sušuko, — tavo skausmas, tavo rūpestis 
tau galvą sumaišė... Kaip tu drįsti apie Dievo 
surėdymą galvoti ir jo valiai prieštarauti! Kame 
tavo protas! Didžiausią nuodėmę papildai, spa- 
viedokis... melsk Dievo dvasios šventos... — nuil­
sęs klebonas, atgal atsisėdęs, rinko visas spėkaę 
savo iškalbos, lengviau privadžiodamas: — Žinai 
gerai, jog be Dievo valios plaukas nuo galvos tau 
nenukris... Ką Dievas myli, tam kryželius duo­
da... Dievo surėdymas. Dievo valia musų protu 
neapimama, neišmatuojama... Nuo pat pradžios 
svieto karės buvo ir bus... Kas su Dievo valia ka­
riauja, tas visuomet viišų ima... Nuo pagonų, be­
dievių, priešų švento tikėjimo Dievas prisako gin­
ties, o jo prisakymus reikia aklai pildyti.

'—Juk yra prisakyta, ^neužmušk*, —nedrą­
siai pratarė Martynas, — o ant karės šimtais, tuk- 
stantėmis užsimušinėja visai nekalti žmonės... Ka­
me čia Dievo prisakymas... Kam to reikia ir už 
ką!...

Vėl išnaujo kaip dagį klebonui pakišo; Sis 
karščiuodamos ėmė prlvadžiotl, > visur Dievo valią 
išrodinėti: *

— Dievo surėdymą svarstyti žmogui — di­
džiausia nuodėmė, — tarė, — nuo Dievo yra pas­
tatyta valdžia, kas jos neklauso, pievo surėdymui 
priešinasi... nėra to blogo, kas neišeitų ant gero... 
Dievas visagalis ir maloningas, visokiais keliais

tdf Martynui, klebonas tuoj pakišS^^^am^

veda žmogų ant išganymo,
Daug da panašiai vis tą patį prišnekėjęs, kle­

bonas net pailsęs nutilo.
— Juk aš gerai žinau, jog Dievas visagalis, - 

tarė Martynas, — vienu žodžio ištarimu, vieni 
piršto mostelėjimu Dievas gali visus pagonus, be­
dievius išnaikinti... Kam tos karės, kraujo J 
ašarų žmonių... Kam .tokios skaudžios Dievo vd 
Įlos?... Kam to reikia?...

— Mažtikis pasidarei, sumišėlis, — pertraukė 
klebonas. — «Kam to, o kam šio reikia, dėlko, oi 
ką?» Tokie klausimai <tik bedieviams dera... tik 
ram katalikai neprideri svarstyti jokių klausimų, 
bet nužemintai pasiduoti ant Dievo valios... Tikėk 
tvirtai ir turėk viltį apveizdoje Dievo, melskis 
karštai, pamatysi, kaip sveikas laimingai sugrįžši..^ 

Klebonas Martyną guodžiojo, ramino geruoju 
ir piktuoju barė, daug privadžiojo, prišnekėjo, bet 
ant Martyno klausimo, «Kam to reikia!* stačiai ne 
atsakė. Juk karė, ta baisioji skerdynė tūkstančių 
nekaltų žmonių, reikalinga vien tik turtuoliams,] 
tik piniguočiams p risi plėšimui daugiau turtų. To 
nepasakė, neišaiškino. O gal nei pats klebonas 
nežinojo.

Martynas sumaišytomis mintimis, apkvaišinta 
galva parėjo nuo kleboho; kaip apmiręs, vaikščiojo 
namie. Nedėlioj priėjo spaviednės; kunigo prifl 
saikintas, tvirtai užsižadėjo nebemąstyti ir neabe i 
joti apie valią Dievo.

Atsisveikindamas su savo šeimyna, nei ašarė 
lės neišleido; į alpimą motinėlės, klyksmą pačiu1 
ir kūdikių sausomis akimis žiurėjo, nebesijuto, kas 
su juomi dedasi: rodos, apmiręs, į stuobrį sustin­
gęs; galvoj ūžia, gerklėje kaip kamštis smaugia, 
širdyje kaip peilis įsmeigtas, o vis kirbino klausi­
mas, <<Kam to reikia ir už ką?»

Sukimšti į vagonus be langų būriai žmonių^ 
trokšta, nerymastauja. Vieni dainuoja, Svylpauja,; 
kiti keikia, barasi, juokauja, šūkauja — truki! 
mas, nerymastis; nekurie verkia, meldžiasi. Mar 
tynas, įsispraudęs kertelėj, kiūto, stebisi draugke- 
leiviams, manydamas: kaip ta giltinė neša tiek 
gyvasčių ant mirties... išliksim gyvas bent vienas 
ar ne! Kam to reikia ir už ką? vėl kaip peiliu 
klausimas perveria jo širdį. O kad žino nuolnN 
nigo, jog svarstyti tą klausimą — nuodėmė, taidi 
didesnis skausmas veria į širdį.

Išeinantis namų, motinėlė ir mylimoji jožmo-; 
nelė apkabinėjo jį visokiomis šventenybėmis —rp , 
žančiais, kryželiais, agnasėliais, pašvęstais stebuk 
lingose vietose laimingo mirimo. Turėdamas laikoj 
Martynas varto ant kaklo tas šventenybes, neku­
riu ir pabučiuoja, bet melstles, poteriauti — nie­
kaip negali: jo mintis nesutinka su maldos žo\ 
džiais. Pradėjus kalbėti aTėve musų», tuoj blyki 

^amvf^?k^: tokia skaudi tėvo valia bunįfl'
Kam Fšvaro atskiria nuo šeimynos, ti«
žmonių ant- mirties^VefelL iFETŽ- ką f
tįla poteriavęs, vėl, į stuobrį sustingęs, kertejerl 
snaudžia. Nuslinko jau iki vietos; tenai Marty' 
nas, įmaišytas į kareivijos sukurį, nebeturi laiko 
nei klausimų svarstyti. Darbo turi visą laiką: 
ant kiekvieno pašaukimo reikia stoti, kiekvienų 
paliepimą išpildyti, kur pasiųstas, greit sugrįžti^ 
vis sparčiai, vikriai tuoj padaryti.

Po kiek laiko atėjo paliepimas stoti į molį. 
Kareiviai prasidžiugo, stojo triukšmas; rengiasi, 
taisosi, šūkauja, kepures augštyn mėto: — Kad 
duosim, tai duosim, — grąsina. Sykiu ir Marty 
nui reikia eiti.

Nuvedė jų pulką prie didžiausio kalno, kun 
tuo laiku apgyvenę japonai laikė; reikia juos iš 
mušti ar nuvyti, kalną šiems atimti.

Kabinasi, lipa į kalną kareiviai, jau-jau į pu*i 
sę dasikabino, jau arti viršūnės... Kaip gi ne pa 
sileis ugnis, šūviai iš kalno, kaip ne ims pyškinti] 
galvas!... Penki, šeši kareiviai krinta, virsta, de< 
šimtį stumia į tų vietą: pryšakiuiai krinta, ritasi 
pakalnio, užpakaliniai per tų viršų lipa, mina. į 
Šaudosi, mušasi ir vis augŠčiau slenka. Paplūdo 
kraujas, priguldė krūvas negyvų, sudraskytaisyi'‘ 
dūriais, be galvų, be kojų; rankos, galvos, kojos 
žmonių nutraukytos, krūvomis po kojų pinasi; d' 
nant treška kaulai, myniojusi mėsa, taškosi krau­
jas. Gyvuosius kareivius pasiutimas ima; kaip 
žvėrįs, ant priešų puola. Sykiu ir Martynas, dan 
tis sukandęs iš uparos, įniršęs, puolą ant japonų ® 
muša, šaudo, duria, kapoja... kad tik išmušti, kad* 
tik visus išpjauti, išterioti! Rodos, jie kalti jo HL 
vargo, jo čia atvarymo, atskyrimo nuo šeimynos... M 
jų visa kaičia... Paola mušties, trokšta atkeršyti® 
kaltininkai. Besimušdamas įkaitęs Martynas 
da sveikas, nesužeistas, jo da nekliudė kulka, K 
sijuto vienas palikęs; kiti kareiviai traukiasi at B 
gal, grįžta pakalniu. Metęs mūšį vejasi savuosius;® 
tik pajuto keno ranką sau ant peties; žiuri: japo ■ 
mi kareivėlis, mažas, jaunas, maž da kūdikis, ran-B 
ką padėjęs Martynui ant peties, o šneka kasžinkąfl 
žiūrėdamas į akis, o rokuoja juokdamos. Marty-B 
nui knioštelėjo: užmuš jį ar į nelaisvę paimsi.®^ 
Nusigandęs, tik atsisakęs su šaudyklės drūtgaliai 
kaip stums į kratinę japonui, net kaulai vaiko su l 
tratėjo. Žlegtelėjo augštinelkas aut žemės, * kraul 
jas per burną ir nosį burbulais išpuolė; ' grobėsi uįl 
krutinės, akįs ašaromis apėjo, apsižvalgė į žemęfil 
į dangų, rodos, atsisveikindamas, paskui pervirti 
gailingomis akimis savo užmušėją, pabalo juodo! 
akelės ir sustingo.

Smego Martynui į širdį baisus gailesys: 1m| 
aš jį užmušiau?! Ką jis man blogo padarė!! —mil 
no sau Martynas, — tasai kūdikis, kurs tikėjosi 
galėjo daug metų da gyventi, aš jam gyvastį M 
ėmiau... nelaimingas žmogžudys likau. Kam||
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KOVA 5

KORESPONDENCIJOS.
Philadelphia, Pa.

Kovo 10 d. LSS 1-ma kuc- 
pa psreągė piakalbas Lavvren- 
ce'o straikerių naudai. Kalbė-' 
jo šie kalbėtojai:

J. Stasiulevičius, J. Gaigalas 
ir V. Jakštys, visi iš Philadel 
phijos, P. Jatuleličiua ir A. 
Slauta iš Lawrence, kurie buvo 
atvykę su straiko reikalais.

Straikerių sušelpimui aukavo 
šios ypatos: /'

Draugė A. Geležiniutė 2dol.: 
J. Norvaiša, Ig. Pupinas, J. 
Vaičius, K. Tomkus, A. Žy- 
m on tas, J, Stasiulevičius, K. 
Vidikas, K. Banionis, ponia A. 
Kimontienė, ponia Andziulai- 
tienė, KI. Dileris, I. Mičkevi- 
če, S. Zubikauskis, J. Tunaikis, 
F. Šliauteris ir O. Balčiau s kie­
ti ė-po 1 do).; J. Malinauskas, 
M. Bračiukiutė, E. Šylonskis, 
A. Gailionis, A. Šmulkštys*, A, 
Deivė, M. Plepia, P. Kuodis, 
A. pagis, Pati Ii ūkė, K Vai­
čius, Ch, Lekna, J. Barinskas, 
F. Kušleika, Čiurlionis, P. Sta­
selis, J. Skuodžius ir A Pušine- 
kas- po 50 c; S. Globis, po­
nia Vilkauskienė, F. Pavasa 
rintė, M. Rūdaitė, J. Grinana- 
vičius, J. Gaigalas, P. Čepas, 
F. Žukauskas, B. Sakalauskas, 
E. Bligevičius, K. Dambraus­
kas, A. Kišionis, A. Jonulis, A. 
Rukšė, F. Ručinskas, J. Rei­
kia, J. Daukantas, M. Tamošai­
tis, F. Alensf V. Kvederas, A. 
Januševičiute, M. Eimontas, J 
Sakinavičius, J. Banionis, B. 
Bležioniutėj J. Patalavičius ir 
Z. Dile.čia- po 25<e. \.-

B. Pusčius 50c.
Viso—
Smulkių—

- - Iš vige-''
Ųž salę— ’

* Lieka— '•
Aukos per cKovos* Administ­

raciją tapo išsiųstos 11 d. kovo 
1. W. W. fio. Sek. J..Bedard.

cKovos* Adtn. A. Žymontas.
So. Boston, Mass.

Nedėlioj S kovo atsibuvo]

, prakalbos, parengtos DLK.Keit- 
tučio draugystės, su mieriu pri­
kalbinti prie draugystės naujų 
narių.

Pirmiausiai kalbėjo J. Ne- 
viackas, paskui P. Stonis, o ant 
galo J. Adomavičius. Dekla­
mavo O. Raulinaičiutė.

Pirmas kalbėtojas kalbėjo 
gerai, antras prastai, o trečias 
da prasčiau ir taip nuvargino 
publiką, kad kalbėtojas nei ne­
juto, kaip išsiskirstė publika,, ir 
tik pamatęs, kad klausytojų vi­
sai mažai liko, užbaigė savo 
nuobodžią pasaką. Deklama- 
torka deklamavo taipgi prastai.

Kada publikos nei pusė neli­
ko, tai pradėjo rinkti Liwren- 
ce’o straikeriams aukas. Naujų 
narių prisirašė apie 20.

Tą patį vakarą, adsibuvo 
koncertas, parengtas LSS. 60 
kuopos. Koncertas buvo gana 
margas. Aukų tapo surinkta 
$9,50. ' Raulinaitis.

kaip ir kuopos K-to paliudiji­
mą apie tų kalbėtojų kompe- 
tentškumą.

64) n4 kp. skundas ant drg 
J. D. Tkunio pasiųst) P. K-tiii.i

65) Drg. V. Paukščio prane­
šimas, kad dalykai, liečianti 
kai-kuriūos užrubežio revolt u- 
cijonierius, nebūtų garsinami 
organe, pasiųsta P. K-tui.

16) P. K-to nominuotų kan­
didatų į S-gos Archivo Sutv. 

J K-ja iš Dubicko ir Puskunigio 
.laikų (žr. P. K-to Tarimą N 8, 
cKovos* N 9) užklausta, ar ap­
siima tą darbą atlikti.

6.7) cKovos* Administracijai 
pranešta, ant kokių išlygų ji 
gali priimti paskolą dėlei išpir 
'kimo cTrimito*, sulyg P. K-to 
Tarimo N 13 (žr. cKovos* N 10 
7, II, 12 Sek. J. Stasiulevičius'

$3i,25. 
$3,35. 

$37,60.
$5 oo. 

$31,00.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

59) V. K. Račkausko verti- 
mas-rankiaštis cAnt dugno* pa­
siųstas Lit. K-tui.

60) Ąnt drg. Januškevičiaus 
reikalavimo, kad S-ga išmokėtų 
jam skolą, paaiškinta, kad bus 
išmokėta, kaip tik Administraci­
ja spės iškolektuoti mokestis 
dėlei proporcijonališko skolų 
apdengimo.

61) P. K-to Tarimo N 15 
originalas, sulyg paties P. K-to 
Tarimo, pasiųsta R. ir K. Š. 
K-tui.

62) V. Rajono įnešimas lin­
kui Administracijoj - tvarkos 
tampa nepagarsintas organe, su­
lyg paties P. K-to Tarimo, ka­
dangi P. K-tas yra jau taręs 
ant panašaus įnešimo 45 kuo­
pos (žr. P. K-to Tarimą N 14, 
cKovos* NU)

63) 120 kuopos sekretoriui 
pranešus, jog jų kuopoj randa- 
rlnai Iralhainiri ir inc nrtim.a-*

P. K-to Tarimas N 12.
19 kuopa 19 balsų prieš 1 

įneša, kad Administratorius si 
P. K-tu nupirktų paskolos bu 
du cLinotype*.

Tam tikslui skolina $600.o< 
šie musų kuopos nariai: Aug. P 
Adamas $300 oo, J. Andriųkai-
tis $ L 00.oo. Ona Merkevičiutė
$100.oo ir V Petraitis $l00.oo.

19 kuopos Komitetas:
Sek. J. A- Bekampis.
Org. J. Šaltis.
Ižd. J. Šukys.

22 | I | 12, Sek. Stasiulevičius. <

Pilnai sutinku su įnešimu, 
nes, ant kiek man žinomk da­
lykų stovis cKovos* spaustuvėj, 
tai cLinotype* mums yra būti­
nai reikalingas ir jis mums atsi­
mokėtų, todėl aš balsuoju už 
įnešimą 19 kuopos ir da įnešu,, 
kad

1. šis dalykas turi but pa­
vestas V. K-tui užtvirtint, pri­
dedant prie orginalinio įnešimo 
da sekančiu^ dapildymus:

a) cLinotype* mašinos vertė 
negali but mažesnė $3000.oo, 

dasi kalbėtojų ir jog artimes-’nei didesnė, kaip $4000.oo. 
nėms kuopoms gali patarnauti, b) Perkant įmokėt nemažiau 
nuo jo pareikalauta, kad pri- $1000.oo ir išmokestį sulygti 
duotų LSS.' Sekretoriui vardus taip, kad nereikėtų mokėti vir- 
ir adresus tų kalbėtojų, lygiai gau8 $c0 oo į mėnesį.

b) Perkant įmokei nemažiau

reikia ir už ką?!
Pasilenkęs žiurėjo į jo kūdikiškų veidą, į bur­

nelę, pripludusią kraujo, į juodas pabalusias ake­
les, (smeigtas į save. Tos akįs užmuštojo, tas jo 
paskutinis pažvelgimas smego Martynui į galvą, i 
širdį baisiu skausmu ir gailesiu varstė.

Nebesijuto, kaip parėjęs atgal, kaip atsiradęs 
tarpe savųjų. Paskui, koki tik darbą nedirbo, 
kokias pareigas nepildė, vis jam prieš akis stovi 
tas mirštantysis kūdikis; kur eina, kur žengia, vi­
sur jo akis į save {smeigtas mato. — Kam to rei­
kia, ir už ką? — klausimas pikčiau jį kankino. No­
rėdamas tąja minčia nusikratyti, tas baisias akis 
užmiršti, — karštai darbavosi. Vyresniųjų^palie- 
pimus ištikimai pildė, kareiviškas pareigas uoliai 
atliko, da, kiek begalėdamas, ir draugams padėjo 
— paslaugę. Vyresniųjų liko giriamas, draugų 
mylimas. Porą sykių mūšyje buvo, bet vis išliko 
sveikas, nesužeistas; viskas, rodos, gerai sekasi, 
bet ta vidurinė jo kova, tas širdies graužimas nei 
ant valandos jo nepameta.

Pasigirdo, jog atvažiuoja į pulką kunigas ka­
reivių spavedoti ir pamaldas atlaikyti. Prasidžiu­
go Martynas; mano sau: —išsispavedosiu nekaltą 
žmogų užmušęs, pasiguosiu kunigui, taip sąžinės 
kankinamas, bene patars prijautos žodelį... gausiu 
išrišimą, bene nusiraminsiu... Laukia kunigo iš­
sižiojęs.atvažiavo. z'

Pataisytoje šėtroje dėl pamaldų spavedoja ku­
nigas; greitai, skubiai, vieną atleidžia, kitą pri­
ima, žegnoja tik, žegnoja. Paeiliui prislinko Mar­
tynas, skubinai persižegnojęs pačiupirmu tarė:

- — Žmogų užmušiau nekaltai...
— Ar dabar ant karės?
— Taip...
— Labai negerai, kad tik vieną... juk tavo 

priedermė ant karės mušties, stengkis kuo-dau 
glau ližmušti, gailėkis už nuodėmes, muškis į kru­
tinę, duosiu išrišimą.

Pasitraukė Martynas, kaip musę kandęs. Per 
mišias jis meldžiasi su ašaromis; stojosi jam akyse 
savo šalis, savo bažnyčia, kunigas, motinėlė, pati, 
vaikeliai, namai, stovi viskas kaip gyvai akyse; 
širdį skausmai kaip peiliais raižo, ašaros kaip pu

: pos rieda. Meldžia nužemintai susimylėjimo Die- 
lvo, tos skaudžios valios atmainymo, tos baisio s 
karės atitolinimo, atgal jo prie savųjų sugrąžini­
mo. Pasimeldus karštai Martynui atgijo viltis 
malonėje Dievo, tikėjosi, maldos išklausytas, grei­
tu laiku būti sugrąžintas-namo... nusiramino tru­
puti.

Netrukus vėl paliepė iš vyresnybės taisyties į 
mūšį. Martynui, kaipo ištikimam kareiviui, liepė 
vienam burini vadovauti.

Subildėjo, sudundėjo, prasidėjo mušis... jau 
krūvos užmuštų krinta gret Martyno, jau liejasi, 
taškosi kraujas, šauksmas, dejavimas aplinkui; 
trenkia staiga ir viskas nutilo, išnyko...

Atsibunda Martynas, kaip iš miego, parkeliu 
akisį=tamsu, girdžia skaudžius dejavimus, gir- 
džia ir keiksmo atskirus žodžius, - girdžia ir Dievo 
vardą, šaukimą ir dantų griežimą. Nori pasikelti 

' negali pasijudinti, siekia su ranka — šaly guli 
negyvas kūnas. Kitoje pusėje irgi guli; po šonu 
jaučia šlapia, žiuri — kraujo klanas, žvalgosi ant 
dangaus — žvaigždės šviečia, mirga. Pakelia tru­
putį galvą, žiuri — jo kojų nebėra; sutrupintos, 
sulaužytos, nutrauktos tikša.

Šitai tau Dievo maloningo valia! reiks jau mir- 
tifeg| mano sau, — ir verčiau mirti, negu be kojų 
gyventi... ■' Skaudi, skaudi Dievo valia! Kam to 
reikia ir už kąf!. Plaukas nuo galvos nenukris... 
o čia ir kojos... >

Bet Martynas jokio skausmo nejaučia, rodos, 
sveikas, guli savo sodnelyj po obele, kur tankiai 
per kaitras gulėdavo, ir dabar guli; šaltas vėjas 
papučia, Obelės šakos, rodos, linguojas!, lapeliai 
mirga. Rodos, motinėlė glosto jam galvą, glosto 
veidą... Pati, rodos, apkabino jį ir prisiglaudė 
prie jo krutinės... Vaikučiai aplinkui bėginėja, 
rodos, girdi bildesį jų basų kojalių... Gerai jam, 
saldu, saldu ant širdies; o tos užmuštasis japonė- 
lis, užsikreipęs prie pat jo veido, o juokiasi, o juo­
kiasi...

Užsnūdo Martynas.
Saulelė tekėdama apšvietė jį, užšalusį savo' 

kraujuose, atviromis akimis įsmeigtomis į dangų.
J.Ž.

c) Piim pirkimo pasiteirauti 
pas įvairias firmas ir pirkti nuo 
tos, kur prieinamiausias ir ge­
riausios išlygos.

d) Tam dalykui Ad-ja negali 
užtraukti ant S-gos paskolos 
viršaus tos sumos, kokia reika­
linga įmokėjimui už cLinoty­
pe*.

e) Paskola užtraukiama ant 
sekančių išlygų:

1) Už paskolintus pinigus tu­
ri but išmokama 4°(0 kasmet.

2) Skolintojai savo paskolin­
tų pinigų negalės atsiimti pirm 
išėjimo 5 metų po paskolini­
mui.

1) Pakol V. K-tas tars šį 
dalyką, tai Ad-rius turi

a) Išaiškinti sąjungiečiams 
per organą, kokią naudą atneš 
<Linotype>, ir atsišaukti dėl au- i 
kų ir paskolų tam dalykui

b) Kaip V. K-tas užtvirtins . 
tą dalyką, tuomet tuojaus pra- | 
dėti priimti paskolas ir aukas, j

. 29, I, 12.- A. Purvis. (

Kadangi LSS. da ir taip turi ‘ 
nemažai skolos, o ižde pinigų į 
nedaug randasi; taipgi už cTri­
mito* atspausdinimą reikės tuo­
jaus atmokėti, kas iždą visai 
patuštins, tai naują įnešimą, 
kad užtraukti paskolą pirkimui 
cLinotype* mašinos, aš įnešu 
pavesti visai Sąjungai ant ap­
svarstymo ir palaukti, kaip Są­
junga atsineš link 19-tos kuo­
pos užmanymo ir naujos pasko­
los užtraukimo, o tik vėliaus 
tarti ir kalbėtis apie išlygas 
skolinimo.

Drg. Administratorius te­
gul paaiškins per organą, argi 
jtfu būtinai tuojaus yra reikalin­
ga cLinotype* mašina ir ant jos 
toks didelis paskolos užtrauki­
mas.

4, II, 12. V. černauskas.
Nesutinku nei su 19-tos kp. 

įnešimu, nei su drg. Purvio da- 
pildymais štai dėl kokių prie­
žasčių:

1) Dabartiniame laike S-gos 1 
turtas beveik lyginasi skolai, 
taigi užtraukt skolą ant skolos 
negalima. Skola esti užtraukia­
ma tiktai ant tokios sumos (ir 
tai tik kraštutiniame išėjime), I 
kokia lyginasi organizacijos tur-j

K-tui paskolint sumą, kuri, su- čėdTtxl mažiausia pusė, ką męs 
dėta su kitomis skolomis, daug dabar įmokame už statymą, nes

19-tos kuopos įnešimo padarau 
dapildymą, idant tas dalykas bu­
tų pavestas nuspręsti įstaigai, 
kuri turi didesnę galę, negu P. 
K-tas, t. y. Veikiančiam K-tui, 
pagalios c) daleidžiant, kad ir 
V. K-tas užtvirtintų tą pasko­
lą, su kuria sąjungiečiai nesu­
tiktų, visgi da nebūtų perženg­
ta nei mažiausiai sąjungiečių 
teises, nes tas V. K-to nutari­
mas sulyg dabartine LSS. kons­
titucija nebus įvykdomas gyve- 
niman pirm išbėgimo 45 dienų 
po apskelbimo to V. K-to refe­
rendumo. O jei tame tarpe už­
protestuotų bent dvi kuopos, 
tai dalykas butų neįvykdomas, 
pakol S-jnngos referendumas 
nėužgirtų to V. K-to nutarimo. 
Jei neprotestuotų, tai ženklas 
sutikimo.

2) S-gos turtas netik nesilygi- 
na dabartinėms S-gos skoloms, 
bet da, atėmus jas, LSS. vertė 
išneša suyirš tris tūkstančius 
dolerių. Tą pamatysime iš L. 
S. S-gos stovio apyskaitos, kuri 
greit -tilps cKovoje*.

3) Jei męs dabar turime ma­
žai pašalinių darbų, tai ačiū 
tam, kad męs pašalinius dar­
bus, kaip mažus, taip ir dide­
lius, turime statyti rankomis, o 
rankomis tas darbas juk negali­
ma niekad taip pigiai atlikti, 
kaip kad mašina, per tai musų 
spaustuvė už didelius pašalinius 
darbus turi imt brangiau, negu 
spaustuvės, kurios turi cLino­
type*. Pasekmė žinoma viso 
to, kad didesnių pašalinių dar­
bų davėjai savo darbą duoda 
ten atlikti, ^kur pigiau 
atliekama, o mums jie netenka. 
Jei turėtume cLinotype*, tai ir 
męs turėtume daugiau pašalinių 
darbų, kalbos apie tai negali 
būti.

4) Be to ir prie cKovos* sta­
tymo naudojant cLinotype*, jis 
neštų mums naudą. Nes da-i 
bar už sausj (January) 1912 m. 
męs už dabartinės padidintos 
cKovos* statymą už 4 savaites 
išmokėjome $140 oo arba $37.- 
50 į savaitę (žr. cKovos* N 6 š 
m.), o pirmiau buvo išmokami 
tiktai $24.oo į savaitę. Kuo^ 

I met, jei turėtume cLinotype*, 
Dabar gi pavedama P. tei nuo ‘Kovos* sustatymo susi-

perviršija S-gos turtą. Tokiu 
budu skolintojams S-ga nei P. 
K-tas negali išduoti jokios gva- 
rancijos.

2) P. K-tas nei V. K-tas 
nėra kompetentiški spręsti ta­
kiuose atvejuose, kur ant kiek­
vieno S-gos nario užtraukiama 
suvirš po $2.oo paskolos. Tą . 
gali spręsti tik patįs nariai, t. y. 
visuotinas balsavimas.

3) Nematau jokio reikalo 
šia,ndiėn pirkimui cLino­
type*, nes tieji darbai, ką S-gos 
spaustuvė dadar gauna atlikti, 
negali išmaitinti cLinotype*. 
Jeigu butų užtektinai darbų, 
juos gali apdirbti ir rankiniai 
darbininkai. Aš tą gerai žinau, 
kad darbininkas visada apsimo­
ka, jeigu tik jam bus užtektinai 
darbo.

6. II, 12. A. Bernotas.

Kadangi
1. a) Sulyg Sąjungoje esan­

čiomis taisyklėmis, paskolą už­
traukti ant S-gos gali ir Pildan­
tysis Komitetas ' (žr. P. K-to 
Tar. N 13, <Kovos> N 2fi, 1911 
m.), bet b) tik is atžvilgio, kad 
šiame atvejyje toji paskola butų 
buvusi tūkstantinė, per tai prie

tuomet cKovą* lengvai apdirb­
tų vienas statėjas su Ad-rium. 
Todėl, atsižvelgiant ant viso 
augščiau pasakyto,- pasirodo,

a) Kad cLinotype* mums rei­
kalinga ir

b) Paskolos užtraukimas ant 
LSS. per V. K-tą yra legališ- 
kas ir priegtam da sąjungiečiai 
lengvu budu gali pareikalauti 
to V. K-to tarimo leidimo visų 
sąjungiečių užtvirtinimui1 arba 
atmetimui, per tai aš balsuoju 
už 19-tos kuopos įnešimą ir sa­
vo dapildymą prie to įnešimo, 
taip-pat kaip kad pirmą sykį, 
tik čion da pridedu sekantį da- i 
pildymą:

1) šis P. K-to Tarimas turi 
tilpti organe ištisai, išskyrus tą 
vekselio formą, ir

2) Jei bus P. K-to arba jo di-

Idžiurnos priimtas tas įnešimas, 
tai S-gos Sekretorius, V. K-to 
nariams pasiunčiant šį įnešimą, 
turi nukopijuoti tik originališ­
ką įnešimą ir originališką dapil­
dymą, bet ne visus motivus, 
kuriuos matys kiekvienas iš or- 1 
gano, per tai jų kopijavimas 1 
butų nereikalingas ir daug lai­
ko butų išeikvojama.

12, H, 12. A. Purviri.

Nors dabartinės L. S. S-gos 
taisyklės ir daleidžia Pildančiam 
Komitetui užtraukti paskolą, 
bet kad čia paskola užmanyta 
gana didėlė, tai nesutinku bal­
suoti už 19-tos kuopos įnešimą 
nei už drg. ,A. Purvio dapildy- 
mus. Balsuoju kaip kad ir pir­
mą syk, kad drg. Administrato­
rius teiktųsi paaiškinti per cKo- 
vą» apie reikalingumą cLinoty­
pe* arba apsiėjimą be jos, kaip 
kad drg. A. Bernotas aiškina, 
ir pagarsinti cKovoje* 19 kuo­
pos įnešimą žiniai visų sąjungie­
čių; te pats visi sąjungiečiai apie 
šitą užmanymą sprendžia,

17, U, 12. V. černauskas.

Nesutinku su drg. Purvio Iš­
vadžiojimais linkui dabartinio 
S-gos turto ir linkui paskolos, 
kurią bent viena S-gos įstaiga 
galėtų užtraukti. Aš 
neesmu perdaug priešingas pa­
čiam užtraukimui, tik jo budui. 
Paantrinu, kad drg. Purvis toli- 
gražu neišaiškina visų reikala­
vimų, kokie gali atsitikti nu­
pirkus cLinotype*. Todėl, kad
šis dalykas įeitų į savo vėžes ir 
greičiau užsibaigtų, aš įnešu: 

19-tos kuopos įnešimą sugrą­
žinti jai, kad jį performuluotų 
ir paduotų visos S-gos nubalsa- 
vimui. Padavus referendumui, 
pats dalykas dėlei cLinotype* 
plačiau išsiaiškins ir S-gos na­
riai žinos, kas daryti.

20, II, 12. A. Bernotas.
Nuo P. K-to Sekretoriaus: 

Kadangi P. K-to didžiuma ran­
da, kad P. K-tas nėra kompe- 
tentišku pats užtvirtinti arba 
kitai įstaigai pavesti užtvirtinti 
šį įnešimą,idant įvykdyti gyve­
nime, tai tuomi 19-tos kuopos 
įnešimas P. K-to didžiumos lie­
ką atmestu ir, žinoma, pati įne- 
šėja galės pasielgti su savo fne^~ 
šimu, kaip norės.
24, II, 12. Sek. J. jSlasivlevičius.

P. K-to Tarimas N 14.
Įnešimas:

Kadangi dabar yrą daugeliui 
siuntinėjama cKova* uždyką, 
kaip buvusiems LSS. nariams 
ar prenumeratoriams ilgiau, 
kaip metus, kas daro cKovai* 
išlaidas, tai LSS. 45-ta kuopa 
savo susirinkime 2 vasario vien­
balsiai nutarė paduoti reikalavi­
mą P. K., kad

i) P. K. prižiūrėtų cKovos* 
Administratorių, kad šis neda- • 
rytų bereikalingas lėšas Sąjun­
gai ir

2) Kad atidžiau žiūrėtų į 
kuopų reikalavimus ir juos(kuopų reikalavimus ir 
kaip galint greit išpildytų.

Kuopos Komitetas: 
Org. 
Susiu. 
Ižd.

J. Radzinskas. 
Sek. St. Pauža.

J. K. Gilius.
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

Pastaba. Turiu pasa­
kyti, kad § 2, sulyg pačių įue- 
šėjų noro, ir yra k negreičiau­
sia pildomas. 1) Pačių kuopų 
priderystė sulaikyti neužsimo­
kėjusiems savo nariams organą, 
nes kas savaitė ar mėnesis su­
žiūrėti visus narius tai jau nei 
laiko nėra. J.. Stasiulevičius, 
cKovos* Administracijoj tų sky­
rių išpildytojas.

P. S. Kas link prenumerato­
rių, tai jie irgi cKovos* negau­
na dykai, jei bent kurie yra 
nuo esenų datų* neišimti iš špal-

<7. Stasiulevičius.

Iš atžvilgio:
a) Kad šio įnešimo prie m i-



6 KOVA

Viso 45.04

Viso 21.29

anglų ir lie- 
Bet tegul jau 
pačios statis- 

Šiuo sykiu

Statymas 154.00; 
55.32; popiera 15.60.

nuo 01- 
Viso 36.86

Musų betvarkė.
Nemanykite, draugai, kad ir 

aš čia rašysiu griaujančią kriti-

knygvedžini 
Viso 171.00

l ' . _ ■ Namų išlaidos.
Randa 35.00, gazas 5.90, elektra 4.14.

Pašaliniu darbų išlaidos.
Statymas 6.00, popiera 15,29.

Liter>aluros pirlcta.
Soc. ženkleliai 16.20, nuo Jos. Bendrick 10.00, 

szewskio 6.44, nuo Jakščio 90c.
LSS. knygų išleidimąs.

Statymas LSS. konstitucijos 10.00, spauda 6.00, popiera 
15.00. ' Viso 31.00 J

Visoki išdavimai.
Krasos ženkleliai 27.49; anglis 13.00, važinėjimai 70c., pai­

šiukui ir plunksnakotis 25c., pren. kitų laikraščių vieton Ko­
vos 3.63, laikraščiai (redakcijai) 92c., benzinas 44c., knyga 
S-gos Sekr. 1.85, plelyčia 15c., expr. 30c., aliejus presui 15e.

Viso 48.88

Viso 67.00

Viso 1.45

171.00
. 45.04 j
. 21.29

48.881
. 1.45
..36.86
. 67.00;
,31.00

Visokartu 668.79/į

Įplaukė -< - - - - $110(MW
Išėjo ' ‘ - • ■ ' 7 668.79

;SS

Administratorius A.Žymontao. . 
f N.Kušleika

į Turtų Kon. Kom. < J.Gaigalao^
.7 ' -.7'‘;--7 / . i P.Stanelis

tų Administratoriaus paaiškin­
ti, kodėl neišpildė tą Vl-to 
Susivažiavimo nutarimą ir

2)' Gavęs paaiškinimą- LSS 
Sekretorius turi 'jį pagarsinti or­
gane visų žiniai.

P, II, 12. A. Purvis.
23, II, 12. V. černauskas.
27, II, 12. A. Bernotas.

1 | III | 12 Sek. J. Stasiulevičius.

mas įvykdytų naują taisyklę i 
tvarkyme S-gos dalykų, o nau­
jas taisykles tegali įvykdyti mu- 1 
sų įstatimdavystės įstaiga — V, 

/ K-tas, tai pastarasis tik-! ir te- : 
gali spręsti apie šio įnešima pri- . 

‘ ėmimą, bet
b) Kad tas siuntinėjimas 

(Kovos® dykai arba vėl pesiun- 
tinėjimas (Kovos® priderančiai 
įvyko daugiausiai ačiū tam, 
kad Administracijoje tame daly­
ke nebuvo jokios systemos, o

c) Kadangi išvengimui visų 
tų klaidų jau tapo nutarta įvyk­
dyti tam tikrą Systemą (žr. Pa­
sekmes III Referendumo, pa­
ragrafas 6, (Kovos® N 51, 19- 
11 m., P. K-to Tarimas No 33 
ir 35, (Kovos® N 52, 1911 m ) 
ir reikia tikėtis, kad, įvedus tą 
systemą, ateityje neatsikartos 
tokių betvarkių, o pagalios

d) P, K-to kontroliavimas i 
Ad-jos vien tik (Kovos® siūti- ! 
nėjime mažai ką reikštų visų 
Ad-jos dalykų tvarkymo kont­
roliavime, todėl aš įnešu:

1) Šį 45 kuopos įnešimą ne­
siųsti nei V. K-tui, bet padėti 
į- S-gos archivą. Jei 45 kp. 
neužsiganėdintų, tai gali atnau­
jinti tą savo įnešimą ir paduoti 
V. K-tui.

2) S-gos Sekretorius turi už- 
klausti Ad-jos ir pagarsinti at­
sakymą Sekretoriaus Praneši­
muose, ar Ad-ja yra, pagal III 
Referendumo 6-tą paragrafą 
((Kovos® N51, 19il m.) ir P. 
K-to Tarimuose N 33 ir 35 
((Kovos® N 52, 1911 m ) pri­
imtus nutarimus, atspaudinusi 
visas reikalingas blankas ir ar 
pagal tuose nutarimuose nuro­
dytą tvarką jau veda naujų na 
rių priėmimą, narių persikėli­
mą ir adresų permainymą.

,._3) Jei Ad-ja da, nebūtų to;' 
atlikusi, tai ji'nieko nelaukusi 
tuojaus privalo tą atlikti ir tvar- $30t>0.oo, todėl 
kyti tuos reikalus pagal tuose 
tarimuose nurodytą systemą.

18, lt, 12. A. Purvis.'
19, II, 12. V. černauskas.
Sutinku, kad įnešimas butų 

padėtas į archivą, nes dabar ad­
resai gerai yra sutvarkyti, ir jei­
gu atsitinka kelintas numerių 
nusiųsti nždyką, tai tik per 
kuopų sekretorių neapsižiūrėji­
mą.

23, II, 12. A. Bernotas.

Reiškia, sulyg P. K-to Tari­
mo, 45 kuopos įnešimas-patė- 
mijimas lieka LSS. archive.

LSS. Sek. J. Stasisdemčius.

Įnešimas LSS. referendumui. (

Žiūrint į tai: ' <
a) Kad, LSS. referendumui 1 

nutarus išleisti (K.® padidinto- 1 
je formoje, pasidarė daug dau- 1 
giau iškaščių ir, kaip galima 
spręsti iš sausio (January) LSS. 1 
finansų apyskaitos, tą mėnesį i 
sustatymas mums lėšavo $44.oo 
daugiau, nuo ko turime atimti 
$8.40, ką užmokėjome mažiau 
už popierą, bet ir tai lieka 
$35,60 daugiau, negu papras­
tai. Tokiu budu per metus 
«Kovos» išleidimas lėšuos apie 
$500.oo daugiau, negu pirmiau.

b) Kad, dabar atliekant (Ko­
vos® spaustuvėje visus pašali­
nius darbus rankų darbu, męs 
niekad negalim taip pigiai at­
likti darbą, kaip kad tos spaus­
tuvės, kurios didelius darbus at-

■ lieka (Linotype®, o per tai męs 
tankiai negaunam tų didelių 

- darbų, nes darbo davėjai, žino­
ma, kreipiasi ten, kur pigiau.

c) Kad tuos visus arba didžiu­
mą tų nuostolių, t, y., ką dau­
giau išmokame už (Kovos® sta­
tymą ir ko nustojame per nega 
vimą didelių pašalinių darbų 
galėtume išvengti, jei męs turė­
tume savo «Lino type j, kuriuos 
galėtume (Kovą® ir pašalinius 
tekstinių? darbus sustatyti; bet 
^d)Kad tokią mašiną męs ne­

galime nupirkti dėlei stokos pi­
nigų iždėt nes ji lėšuotų apie

P. K-to Tarimas N16.

V-to Rajono XV konferenci­
ja patėmija, kad (Kovos® Ad­
ministratorius nepildo LSS. VI 
Susivažiavimo nutarimų (žr. 
protokolą (Kovos® N 29, 1911 
m., sesiją VII): VI Susivažiavi­
mas paliepė (Kovos® Administ­
ratoriui į dvi savaites atstatyt) 
nuo darbo (Kovos® zecerius: A. 
Bernotą ir V. Jakštį 29 bal­
sais prieš 10 balsų, o (Kovos® 
Ad-rius šio nutarimo neišpildė, 
pasielgė sauvališkai.
Konf. vedėjas J. Ramanauskas

Sek. J. M. Jasiulevičius

LSS. 52-ra kuopa savo susi- i 
rinkime, laikytame 11 vasario. > 
1912 m., po N 112 East 19-th i 
St. New York, N. Y., apsvars­
čiusi visą tą, kas augščiau paša- i 
kyla, nutarė paduoti LSS.- refe- i 
rendumui sekantį įnešimą*.

1) ..LSS. P K-tas drauge su 
Administratorių turi nupirkti 
(Linotype® (statomą mašiną).

2) (Linotype® turi but nu­
pirkta už tam tikslui suaukau- 
tus ir paskolintus pinigus.

3) Jei nebūtų galima surink­
ti aukomis ir paskola užtektinai 
pinigų, tai įmokėti tiek, kiek 
surinkta, o likusį atmokėti da­
limis kas mėnuo.

4) Paskola turi but taip už­
traukiama, kad skolintojai ne­
galėtų savo paskolintų pinigų 
pareikalauti pirm praėjimo 5 
m.etų nuo paskolos nžtraukimb.

5) Už paskolą turi budino ka­
rnai j

b) (Linotype® turi but nau­
ja, o ne antros rankos ir jos ver- 

1 tė turi but apie 3-4 tūkstančius 
dolerių.

LSS. 52 kuopos Kom.: 
’ Org.
’ Sek.

Ižd.

Imant atidon šį patėmijimą 
išvengimui daugiau panašių pa- 
tėmijimų ir kokių-nors . nesma­
gumų tamę klausime, kurie ga­
lėtų įvykti iŠ tos priežasties, 
kad to Vl-to Susivažiavimo nu 
tarimų nepildymo priežastis 
niekad nebuvo paaiškinta są 

, jungiečiams, — tai aš įnešu, 
kad

1) LSS. Sekretorius užklaus-

ką, kaip tai kitados darė (drau­
gas® J. O. Sirvydas su savo 
draugais, rašydamas apie LSS. 
betvarkę. Mano tikslas ne ar­
dyti, bet nurodyti klaidas, ku­
rios ardo; nurodyti taip, kad 
atitaisytų klaidas tie patįs, ku­
rie jas daio. . .

Ir kaip nesmagu, kad, apie 
betvarkę rašant, reikia matyt 
daugiausia musų vadovus, musų 
valios pildytojus... Da męs ne­
mokam demokratiškai gyventi. 
O vadinamės daugiau, kaip de-. 
mokintai. Kalbėsiu apie (sta­
tistikos® blankas, tik-ką išleis­
tas P. K-to.

Ne darbininkiška ir mažai 
socijalistiška ta statistika; neat­
sakančiai surėdyta, pavyzdžiui 
— mažai vietos palikta atsaky­
mams apie skaitymą (kodėl ne 
prenumeravimą!) 

, tuvių laikraščių. 
. viskas butų gerai 
i tikos klausimuose.
. to neperkratinėsiu. Tik štai 

kas yra nepritinkantis mums,
. laisvės plėtotojams — (Deklia- 
■ racija®! (Išbraukimas®!... (Var- | 
i das ir pravardė®...

I) Visu-pirmu, kam ta dek- ■ 
liaracija! (Aš, žemiau pasira­
šęs... apreiškiu, kad remiu ... 
socijalizmo programą ir LSS. 
konstituciją ir taktiką®. Kam 
tat! Programą remi kiekviens 
pr si žada įstojimu į LSS.; o da­
bar jau tokį prižada turės išpil­
dyti aplikacijose, kas norės įsto­
ti. Ši dekliaracija (kaip ją sau 
pavadino P. K-tas, (K.® N 8) 
yra plėšta iš seno papročio, ku­
rį iki šiol užlaiko buržuazija tik 
savo menkesniems broliams ar 
valdininkams. Tai yra prisie- 
ga. Visokia prisiega yra pa­
siūloma tik kvailiukams, - nesu­
sipratusiam s žmonelėms, kurie 
tiki į viršgamtiškas galybes — 
velnius ir aniuolųs, kurie gali 
nubausti už jos sulaužymą. Se­
novės aristokratai ir šiandieni­
niai mokyti buržujai savo tarpe 
nevartoja prisiegos. Tik męs, 
socijalistai, tą persenusią vergų 
šventinybę užlaikysime. Ir da 
gi į (statistiką® įvesime: žinosi­
me, kiek draugų prisiekusių, o 
kiek atsisakiusių prisiegt. Da 
reikėjo įdėt: aš nesu daugpatys 
-poligamistas, nei anarchistas, 
kaip Amerikos valdžia mus pri- 
saikdina, kada norim tapt pilie­
čiais. Bet ji nesaikdina senų 
piliečių, kaip męs dabar 
darome su ta nesubrendusią 
(dekliaracija®.

2) Priesiega yra kvailas daly­
kas, bet kad ji neliktų sykiu ir 
kvaila ir tuščia, tai už jos pėr 
žengimą visada yra bausmė, 
gręsmė. Gręsia netik dievo ko­
ra, netik sprando nusisukimas, 
bet ir valdžios įstatymas. Ir 
męs nuoseklus: įdėjome pasar-

■ gą: (Kurie neišpildys šios blan-
■ kos, bus išbraukti iš LSS.® Bai- 
> su! Baisu man ne dėlto, kad

aš busiu išbrauktas (ištiktųjų, 
nes to grąsinimo bijodamas ne­
pildysiu blankos, kurioje- ta 
rykštė talpinasi). Baisu dėlto.

kad gali mus LSS. netekti ko­
kio trečdalio ar pusės, narių. 
Kad kiti ir nepasipriešintų tai 
rykštei, bet gali kartais nespėti 
blanką išpildyti, gal negerai iš- , 
pildyti ir štai — brūkšt ir ta­
vęs, drauge, nėra. Taip mažai 
laiko duota: 40 dienų nuo iš­
siuntinėjimo blankų iš Centro. 
Blankos ateina pas rajono sek­
retorių, kur neišvengiamai bent 
savaitę išguli. Kuopose tiek- 
pat, Praėjo reguliariškaeis mi­
tingas. (Extra® šaukt, ar ką 
daryt! Siuntinėt blankas per 
pąčtą! Kas užmokės! Kuopa 
juk nenutarė, kad sekretorius 
tokius kaštus gali jai daryti. 
Paprastai kuopos tur salę mi­
tingams pasisamdę metams; už 
extra mitingą skyrium reikia 
mokėt. Ir lengva pasivėlinti ir 
būti išbrauktu.

• 3) (Vardas ir pavardė®. Ke­
liatės metų atgal rusai socijalis-

1 tai, susispietusiejie apie (Russ- 
1 ky Golos®, išleido panašią an- 
• ketą kaip ši statistika. Ir (Vie­

nybėj Lietuvninkų® buvo tat 
teisingai kritikuota ir aš tą-pat 
nurodžiau (Kovoj®, kad tas dar­
bas išrodė lyg šnipų. Tai dėl­
to, kad blankoj buvo klausimas 
vardo ir pavardės. Porai metų 
praslinkus, išėjo į aikštę, kad 
tarp tų (golosiečių® butą šnipo 
-provokatoriaus. ■ Dabar mus 
P. K-tas neapmislijo to dalyko 
ir gali užsitraukti panašią kriti­
ką. Ištikrųjų, jeigu koks Ru­
sijos.šnipas sugriebtų gerai pri­
pildytą mus blanką; tai parvy­
kęs draugui į Rusiją nebūtų 
jauku. Ten valdžiai, teismui 
dokumentas butų svarbus; kur­
gi ne: prisiega su parašu. Kad 
galėjai tokiu budu Amerikoj, 
tai ir šventoj Rusijoj gali but 
socijalizmo _ platintoju. Veiki­
me atsargiau ir protiškiau,7 kad ’ 
pas mus nieko doku mental iš kai 
negalėtų laimėti sočijalizmo ėdi- > 
kai.

Studentai (aušri mečiai® išlei­
do anketą ir jos blanką davė 
kitiems studentams kritikuot, 
taisyt. Mus trįs draugai/ Pil­
dantysis (rodos, mus valios) 
Komitetas netik nedavė kriti­
kuoti, bet da pagrasino išbrau­
kimu, jei męs neišpildysime tos 
blankos! Kur daugiau demo­
kratiškumo: ar pas anuos neso- 
cijalistus studentus* ar pas mus, 

* socijalistus! > .
Ką daryt su toms blankoms!
Kad neeikvojus be reikalo 

Sąjungos turto, patarčių taip 
daryt. Tegu šiam sykiui jos 

r bus geros. Tik tegul bus ap­
skelbta: 1) kad nieks nesirašy- 
tų pavardės, 2) kad nieks ne­
bus išbrauktas ir 3) kad šis sta­
tistikos apskelbimas panai­
kintas ir išnaujo jis apskelbia­
ma. Laiko duot pustrečio m ė-, 
nėšio; arba, jeigu blankos iš­
siuntinėtos ir išdalintos, tai už­
teks 2 mėnesių — per tą laiką 
galės*boti du kuopų susirinki­
mai: — išdalinimas ir surinki­
mas blankų.

J. BaUrušaitis.
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11,25
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12.00
1.80.
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5.40 
2.80 ; 
1.40
3.00
8.20 ‘ 
6.60
4.00
1.20 g 
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350.45 ;
Pavieniiį sąnarį^ molcestįs,

Wm. Morris 3.00, P.Gavutis 2.00, J.J.Smailis 1.75, A.La- 
tvis 1.60, A.Česna 28c. Viso 8.63

« Prenumerata tKovoą*.
S.Balčas 4.00; per W.J.Butwell, P.Kątylis, V.Bacvinka— 

po 3,00;; per Dementį 2.75; per Soc. Party, per P.Šlekaitį — 
po 2 50; M.Juškevičius, Mrs A.Grigas, J.Vąįčiulionis, S.Ba- 
gurskas, S. Kum etas, J. Maukus, C. M.Tamulevičius, M.Rač- 
kauskas, J. Karuža per Pastelninką, G. Kaminskas; Phil. Soci­
ety of Free Letts, M. Bak šis, Ig. Shukevičius, J.Podžiun, P. 
Lapinskas, F.Valiulis, J. Alba per P.Šimkų, J.Volkeyičia, J. 
p.Nemunis per Kvederą, per Grabauskį, Liet. Kliubas per P. 
Gricių, B.Norman tas, F. Benu lis, F.Spranaitis, F. Pustelnin- 
kas, M.Gudzin, N.Kumetaite, S.Petrauskas per Audicką, per 
«Aušros* JL kp., C.Polosky — po 2.00; per Karašką 1.95; per 
Kaušių, J.Lopiter, per Ustartį — po 1.50; A.Rupšis 1.40; K. 
Rinkunaite, J.BaŠkevičius, A.Šliklute per Rankpelnį, Ha­
man, J.Saveikis, V.Laskevith, A.Kaikaris per Kvederą, J.Zu­
lins, O.Joseph, V.Kutka, V.Užkuraitis, perP.Sukį, J.Bulča, 
per Patalavičių, L.Kfrštein, per Baltrušaitį, J.Stankaitis per
J. Šukį, P.Ravinskas — po 1.00; per Vaitekūną 1.25; per Kiš- 
kiuną 75c.; per Kotosky, J.Žemaitat—po 50c.; Z.Zaulens 25c.

Viso 111.85 • V
Pavieniai Kovos num. ir prenum. kortos.

Mok. Pask. B. 7 kp. per J.Šuką 10;00, LSS. 29 kp. per V. W 
Černiauską 5.00, 18 kp. per Metelionį, 71 kp. per Kairaitį,
K. Arminas — po 2.00, J.Mickevičius, J.Barron, P.Mozūras—
po 1.00. Pav. «Kovos» NN 78c. Viso 24.78..«

Ivąirį^ įplaukų. Vį
Už randą ir gazą 15.50, už apgarsinimus garsinamus pa­

gal kontraktus 24.56, už literatūrą 43.99, pašaliniai darbai (se­
niau atlikti) 13.00.

Paskolos Fondas.
LSS. 4 kp. Chicago, Ill. išpirkimui «Trimitox 

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ
Buvo’ižde Vasario 1, 1912 ...................... . ...........
Mėnesinių duoklių.. .J;*............. ........ .............. ..
Prenumeratų aKovos? . ....................... .........
Už apgarsinimus (cash)............... ....... ..................
Už literatūrą (<cash};......... . ...............

’^Uz pašalinius darinis...'. 
Įvairių įplaukų^.
Pavieniai «Kovos numeriai.................. ... .... .......... ;
Čarteriai (kp.: 10 ir 168)...... . ................ ..................

• Prenum. «Mot. ir Soc.» (V.Geibis)............... ..........
Pren. <cTrimitas» (V.Geibis).;.............. ...................
Paskolė «Trimitui»................. ................. . 4.

Viso 97.05

100.00

.312.83
$359.08 Į j 
. .111.85 « 
L 11.50 
. . 45.03 J!
^-^83*^1 
..97.05 J 
.. 24.78 -j 
.... 2.00 I
...... 1.00 S 
.... 1,00 J 
.100.00

Išviso 1100 00 
IŠLAIDO

•Kovosv išlaidos.
pačtas ir nu vežiojimai 21.35; spauda 

Viso 246.27 J

P. Mingils. 
A. Petraška.

M.-M. Račiutė.
Nuo pasirodymo šio įnešimo

(Kovoj®, bėgyje 90 dienų jei 
bent trįs kuopos iŠ atskirų rajo-' 
nų parems jį, tai dalykas eis 
LSS. referendumui* Kuopos 
savo parėmimus malonės siųsti 
LSS. Sekretoriui

m | 12 Sek. J. Staoiulevičius.

L. S. S. Finansų Apyskaitos.
Už Vasarį mėnesį, 1912

' įplaukos.
m.

Kuopos Įmokėjo
Jdenesintų mokesčių:

Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo
4 13.25 45 1.40 . 106 t / 6.65
5 5.20 46 . 7.25 113 4.00

. 7.-. 7.60 51 - 4.20 . U4 3.20
9 2.60 52 5;00 116 14.00

16 2.40 53 2.40 . H7 . 13.20
17. . 19.60 55 3.20’ 1 119 1.80
18 2.40 56 2.00 123 S.60
19 9.60 54 2.00 V 124 .50

Skolų atiduota.
J.O.Sirvydui 50.00, Soc Literature Co. 17.00. 

Tnpentorius.
Dvejos žnyplės 1.00, špalta raidėms 45c. 1 

Algos.
Redaktoriui 60.00, Administratoriui 60.00, 

86.00, Centro sekretoriui 15.00.
SĄTRAUKA Išlaidų.

Kovos išlaidų............... ......................  .;........
Algos.....J.J...,. s.
Namų išlaidos ............... i.............................. .
Pašalinių darbų išlaidos
Visokių išdavimų......;,.....;.*.

' Inventorius..... ,
Literatūros pirkta.......... ..............................
Skolos atiduota................................... .............
LSS. Knygų išldclimas...................

L
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50.45

(12

185

•C.

Box 484
Box 83

ii

100.00

o

MOKYKIS ANGLIŠKAI!

100.00

246.27

> 45.04

21.29

o 67.00

o 1.45

o o

iui 
171.00

jra 
31.00

In 23 AKMLNAIS 
“RAIEBOAD’ 
LAIKRODĖIAS .

»-
le-
97.05

>1-
36.86

81 Weyl st
7

Keliaujantis agentas
L. Grikštas.

narys 81 kp. LSS. Ir 15-08 wardoe Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

ai-
&-
ga
G.

48.88

M

Uždėta m o jau s 10,1909. Inkorp. kovo 1,11. 
Dubrov's muzlkališka krautuvė

Muzikos knygos ir instrumentai 
Taigom visus muzikališkus instrumentus 
Speoljaligka prekė muzikos mokytojams. 
Didelis sukrovimas tavoro Ir viskas pigu. 
1205 8. 4-th st., Pliila., Pa.

Naują darbininkiška knygele:
Nuo ko priklauso žm. nuotikial.
Tai yra aiškinimas materijališkos istori­
jos supratimo. KAINA...............10c.

. Galima prisiąst Ir 8 ta m po m.
L.S.S. knyg. extra nuošimtis.

Gaunama tiktai pas vertėju.
A. J. KARALIUS, 

1607 N. Ashland avė., Chicago,III.

Auauke užsukamas 
ir užstatomas, vy­
rams ar moterims. 
A uksu d e ng 
tas, gvaran 
taotas 20 m O' 
t ų . Lukštai abi 
Susi uždaromi. gra» * 

Lai engravleruoti. ,(SEAMEN&STRUNTZ
I Krautuve auksiniu dalyku

Deimantai, laikrodžiai ir filiu bin lai žiedai
Krautuvė uždaryta utarnlnko

Ir ketverge vakarais.
4517 Frankford avė.,

Frankford - Phlla., Pa.

668.79'
10(h00 i
B68.79
431.21

ika 
as 
is

1.40 
2.40 ’ 
5.85
7.10
3.25
5.40
2.80
1.40 
3.00
3.20 
6.60 
4.00
1.20 
3.40

8.63

24.78

312.83 
359.08 
111.85 
11.50 
45.03 
33.88 

. 97.05 
24.78 

. 2.00 

...L00 
.. 1.00 
100.00

..246.27 
171.00 

.. 45.04 

.. 21.29
48.88 

.. L45 
...36.86 
.. 67.00 
. 31.00

ADRESAI
L/S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrisal netei­

singai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsi­
šaukia pas C,Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A-Abromavičlufl 1816 E. Moyameasing avė

2 kp. Scranton, Pa.
J. B. Smelstorius, 1401 N. Main st.

8 k. Cleveland, Ohio,
VI.Bukauskas, 1201 St. Clair avė. NE

4 kp. Chicago, Ill.
/ J. Jurgelionis 1616 N. Wood et.

5 kp. New Britain, Conn, j *
St. KriauČiuuae 54 Lafayette et.

8‘kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2808 5th Avė.

7 kp. Rochester, N, Y.
A.Šmigelskis

3 kp. Donora, Pa.
9 kp. Wilkes Barre, Pa.

W. J.Tabaras 487 New Grant st

11 kp. Newark, N. J.

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkas 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
A.Shu^lfl > 108 N. Wyoming St.

81 kp. Chicago, BL
J. Kuzmickas 1700 N. Ashland ave.

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J. Weiss 219 Sands st

84 kp« Montreal, Canada,
P.Grlčius Box 94 Station D .

87 kp. Eaafc St. Louis, III.
M.Palevičiua 1008 N. 9th st

88 kp* Homstead, Pa.
K. Kašėta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 255 N. Main st

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juskauskaa Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Valtullonis, 87 Morgan ave 

93 kp. Braddock, Pa.
AJtutkauckas, 1288 Washington Str 

95 kp. Ashley, Pa.
P. Sinkevičius,! 64 Cooke St.

100 kp. Duquesne, Pa.
S.BalČlunae 201 N 4th st 

104 kp. Clinton, Ind.

10 kp. Mt Carmel, Pa.
J.Vaitekunas, 841 So. Maple st

M.T.Žolynas 169% E- Kinney et Ant. Bitautas Box 254
13 kp. Taylorville, Ill.

A. Augulis, Box 93
105 kp. Lewiston, Me.

K.VilanišUs Box 86
14 kp. Baltimore, Md.

ELMatulauskaa 112 N Greene st
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius, Box 121
15 kp. Minersville, Pa.

J. Ramanauskas Box 168
111 kp. Orange, Mas.

J. Gailimas, 85 Whitney St.
16 kp. Meriden, Conn.

K. Liutkus 71 Pine St.
112 kp. Pierce, Ill.

Pr. Stiklins . P. O
17 kp. Brookton, Mass.

J.Ustupaa 107 Ames st
113 kp. Burlington, N. J.

F. Vyturys Box 87.
18 kp. Collinsville, Ill.

A.M.Metlllonifl 440 So. Clinton Bt
19 kp. Brooklyn, N. Y.

J.Bekampis, 120 Grand St.
21 kp. Herrin, Ill.

P.Raudonaitis Box 289
22 kp. Chicago, Ill.

J. Jankauskas 1328 N. Wood st.
23 kp. Spring Valley, Ill.

A. Krajauckas
24 kp. Plymouth, Pa.

A. Arminas 49 Fridrick st Pittston,
25 kp. Union City, Conn.

J.Martisius, 1 City Hill str

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakšas Box 226

28 kp. Shenandoah, Pa.
L 8.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačerglus 1629 Loveland Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukštis, 415lA Apple st

32 kp. Pittston, Pa,
J. Varnflglris 9 William st.

33 kp. Binghampton, N. Y.
S. Jasiulionis 285 Clinton at.

34 kp. Waterbury, Conn.
P. Motiečius 776 Bank st.

35 kp. Lost Creek, Pa.
J, Pažlauskas Box 114

36 kp. Bayonne, N. J.
A.Lnkaitls, 76 E, 22nd St.

87 kp. Chicago, Ill.
8L Strazdas 2080 Oanalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
M.K.ŽvinglIas Box 864, Hartford, Conn.
40 kp. Worcester, Mass.

P. Paltanavičius 120 Milbnry st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

F.Laurinaitis Box 196
44 kp. St. Louis, Mo.
45 kp. Passaic, N. J.

J.K.Gillus, 82 Van Buren str
46 kp. Mahanoy City, Pa. H

' j J, Vitkunaa, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbaitia, 18 N. State St
49 kp. Hartford, Qpnn.

J.Kankalauckaa 90 Sholden atr
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. Samulionis Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 388 4 th st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.V
53 kp. St. Clair, Pa.

J. Mlkfinas Box 216,
54 kp. Courtney, Pa.

A.Latvis, Box 115
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 1417 Rebecca
56 kp. Youngstown, Ohio,

, J.S.Mažeikis 424 £ Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

8. Ivanauckas 141 Middle ave
58 kp. Kenosha, Wis.

I.Bogvila 253 Novell st
59 kp. Jersey City, N. J.

J.A.Mockevičius 395 Broadway-' 
Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
L. Pruseika 242 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
J.Putls, 60 Linden str /

62 kp. Riverton, Ill.
J, Rush P.O. Box 171 

65 kp. Paterson, N. J.
T.Barapas 88 Franklin st

67 kp. Brighton, Mass.
V.Rimkus 32 Lincoln st

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomkus, 87 Green St

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius _ [ Box 81 ’

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
j.Plokštys 20 School st

78jkp. W. Frankford, DL 
A. Sprindžiūnas, P. O. Box 191 

77tkp. Benld, Hl.
IL J. GuževlČia Box 156

114 kp. Athol, Mass.
D. Janulionls 627 Cottage st.

115 kp. Du Bois, Pa.
J. Montvila, box

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J/M.Finalow 6-lp Biaddock ave NE

118 kp. Sugar Notch, Pa.
S. Balčiūnas

119 kp. Milwaukee, Wis.
8.J Dargužis 401 6th av. "Wauwatosa, Wis
120 kp. Valparaiso, Ind.

C.J.Majauckaa 552 Locust st
121 kp. Beckemeyer, ,111.

) > J.Skrickis, P.O. Box 45
123 Aurora, Ill.

M-Paulauckas, 150 N. Broadway
124 kp. Racine, Wis.

M.Stelmokaa 8Į8 Prospect st
125 kp. Waukeegan, Hl.

M. J Soblick as 1333 So. Park ąve
12(Tkp. Chicago Heights, Ill. 
J. K. Valinskas Lock box 74 Steger, Ill.
127 kp. Old Forge, Pa.

V. Krikščiūnas Box 218 Coyne, Pa
128 kp. Cherry, Ill.

B. Žolynas Box 206
129 kp. Bridgewater, Mass.

A.Daginskas . Box 2S8

PARDUODU LAIVAKORTES

I
ir siunčia pinigus. Atlieku visokius M9| 
spaudos darbas. Užrašau lietuvis- ER 
kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- Qa 
saugo s nuo Ugnies. Priimu pinigui^! 
taupinlmui.

131 kp. So. Omaho, Nebr. '
A Kairys 1620 Nicholas st

133 kp. Norwood, Mass.
v. M. Akelaitis 90 Cedar st.
134 kp. West Fitchburg,1 Mass.

V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood st
136 kp. Rumford Falls, Me.

K.Petrasianas 215 Franklin st
137 kp. Kensington, Hl.

E. Algmlnavlčlutė 12001 Indiana ave
138 kp. Grand Works, HL

Alb. Astrauskas 1406 So. 50th ave
139 kp. Middleboro, Mass.

K.Bartls, BOX 148
142 kp. Pawnee, HL

J.Yoga, box 71
144 kp. Haverhill, Mass.

J.Jurkūnas Box 87(b
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stalioraitls 74 So. Cherry st.
146 kp. Hartfod, Ark.

\ ELAugaitls •
147 kp. Elizabeth, N.J.

A.Kibilda 200 First st J
148 kp. Denver, Colo.

a M.Vekerotas, 4679 Pearl st
150 kp. IW. Hanover, Mass.

■ A.Gulbinas National F. Co.
151 kp. New Kensington, Pa.

' L Andrikonis Box 723
152 kp. Sheboygan, Wis.

V. Vosylius 1415 Wisconsin ave

153 kp. Wilson, Pa.
J. Mažeika box 242

154 kp. Schenectady, N.Y.
A.J.Gudzin, Box 708

155 kp. So. Chicago, Ill.
P.Simaltls, 8813 Commercial ave

156 kp. Beloit, Wis.
JCDidjurgis, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V.Žemaitis 150 Brandon ave '

158 kp. Chicago, Ill.
Al Miciavičius 3225 Parnell av

159 kp. E.Cambridge, Mass.
PJurevičlus • 69 Porter str

160 kp. Des Moines, la.
K.Sillngls 701 E Court ave

161 kp. Kearny, NJ.
*~~~“,TMItcbell 107 John st II arrle on, N.J J
162 kp. Boston, Mass.

M.Kazlauckas 92 Salem str
163 kp. Salem, Mass.

A. Čir as 11 South str
164 kp. Westernport, Md.

J.K.Bcrbiias Box 23S Piedmont. W.Va
165 kp,- Port Washington, Wis.

8. Kuprevičius 808 Grand ave
166 kp, Menessen, Pa. ,

K. Mi Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass!

Jurgis Gricius Box 552
168 kp. Great Neck, N. Y.

K. Lipskis Box 238
169 kp. Terre Haute, Ind.

J.Albaitifi 122-1 Tippecanoe st

170 kp. S.Eogiewood, Ill.
M.J.DauČlunaa 2384 8 Oakley aV Chicago^ ID

Ab mokinu skaitymą, sleblzavojimą, 
gramatiką, sintaksj, sudėjimą, Istori­
ją, aritmetiką, knygvedyetą Ir valdiš­
kąją tarnystę (civil service) goriausio­
mis metodomia Ir su geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto'dalyse.

Dienines ir vakarines lekcijos 
Siųsk atvirutę adresu r

Chas A. Jaffe,
341 S. 5th st., Philadelphia, Pa.

ILA IRAS
PIRMU KARTU

Wilmerding’e, Pa
LIETUVOS SUNŲ DRAUGYSTE

Surengia teatrą

16 d. Kovo (Mareli)
Lietuvos Sunu Dr-stės svetainėje
110 State St., - - Wilmerding, Pa.

Pradžia 8 vai. vakare.
L. S. Teatrališka kuopa suloš • '

g ^Pirmi
Mažai kuris iš jus bus taip tamsus ir bijos gavėnios, 

gggjg ateiti ant teatro. Ateikit ir išgirskit ir prisižiūrėki t, 
raw kad ir lietuviški teatrai gana puikus..

įžanga ypatai 25c., vaikams nuo 12 metų 15c. ,
Kviečia i ‘

KOMITETAS

Teatras-
Bengiamas Brooklyne, N. Y. 

Statys ant scenos 3 aktu komediją: 
«Svečiai nebuvėliai iš Lietuvos*, 
Atsibus subatoje, 16 d. Kovo.’12. 
Tautiško Kamo salėj 101-3 Grand 
st., prasidės 8 vai .'vakare. Paskiau 
kalbės «Keleivio» redaktorius S. 
Michelsonas. Ateikite visi, busite 
užganėdinti. Įžanga tik 25c.

* Kviečia Komitetas. (11

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieškau savo pačios Stefanijos 

Gavlik. Jau 6 mėu. kaip dingo iš 
Minersville, Pa. Neblogai išrodo: 
Sviesi, augšta, dideli geltoni plau­
kai. Kalba tik lenkiškai. Iške­
liavo paskui V. Abračinską, vidu­
tinio ūgio,, rudi ūsai ir plaukai, 
raudonas veidas, ant kairės akies 
spuogas, myli žalius rubus. Stefa­
nija paliko 2 vaiku Galicijoje ir 2 
Minersvlllėje. 13 m. Kazuką išsi­
vežė su savim. Už tikrą žinią ski­
riu 5 dol. dovanų. Rašykit;

Mr. John Gavlick, 
Box 830, Minersville, Pa.

Pranešimas Yonkeriečlams.
Žinomi pranešame, kad LSS. 30 

kuopa surengė eilę prelekcijų, ku­
rios prasidės nedėldieniais 2:30 po 
pietų, Asevičlaus salėj, 48 St. Ma­
ry st. ir tęsis kas nedėldienis per 
visą gavėnią, o jei bus reikalas ir 
toliau. Referatus skaitys žinomas 
prelegentas — drg. J. Perkūnas iš 
New Yorko. Kviečiame visus at­
silankyti. Įžanga dykai.

Komitetas.

«Kovo«» agentai.
J. A. Tilindiš

: 1115 Exchange avė., E.9t.Lois,ni.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R. F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st, , Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis ' y 

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J. 

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Hl.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Hl.

D. J. Klinga
255 N. Main st., Gardner, Mass.

P. Kaušius
264 Muskegon st., Grand Rapids,

Mich.

iooaoooooooooooooooooc
i Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis |
495 Broadway Q

80. BOSTON, MASS. 8
Ofiso valandos: O

Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakare. § 
Nedėllomis Iki 3 vai. po pietų. Q 

3oooooddoooooocoaooooooc8

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smleliu ir Juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę neJšdirbtos, 
geros žemės faunoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuokit tuo- 
jaus gausit lietuvišką informacijos kny­
gelę ir mapą DOVANAI.

ANTON KIEDIS, , 
Peacock, Lake County, Michigan.

LSS. 60 kp. atidai.
Kuopa laiko susirinkimus kas 

nedėldienį 10 vai. ryto savo sve­
tainėj, St. Omera Holl 376 Broad­
way. Malonėkite visi susirinkti, 
nes yra dang svarbių reikalų. Ir 
rengtis jprie perstatymo «Svečiai 
nebuvėliai iš Lietuvos®.

Sekr. N. Januška.

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padalytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa- 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA............................ S5c.

Gaunamas «Kovosj> Administr.
1815 Moya. avė., Philanelphia,Pa.

Montreal. Canada.
JjSS. 84 kp. susirinkimas bus 17 

kovo, 1215 Catharine st. Bus pra­
kalbos ir paskaitos ir daug svar­
bių reikalų. Ateikite visi.

Komitetas.

. ’ LSS. 15 kp.
Minersville,Pa. mėnesiniame su­

sirinkime nutarė laikyti sovo 2 
rą susirinkimą diskusijų trečią ne- 
dėldienjį kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandą po pietų, svetainėj P. Lie­
tu vninklenės. Malonėkite pribūti.

Sekr. J. Ramanauskas.

LSS. 21 kp. atidai.
Pranešam, kad susirinkimų die­

nas perkeitėm šitaip; kiekvieną 
2-rą savaitę po pirmam, ir antrą, 
po penkioliktam, 1 vai. po pietų, 
J. Guoldoni salėj, Herrin, Ill.

Sekr. P. Raudonaitis.

A. Mizara
1 242W. Broadway., So. Boston, Mass, 
i

K. Rutkus
600 Collinsville a., KSt. Louis,Ill.

M. Paltanavičia
. 15 Millbury st., Worcester, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa.

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas *
Merideq, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski '
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stekus
85 Fremont et., Gran0 Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantls, '* —Ils. Endlcot st., Boston, Mass.
A. Kubilius,

3423 T. stM So. Omaha, Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Bgandas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

^Dilgėlės*
2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.

«Aušra»
3149 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.

IOOOOOOOGOOGOOOOOOOOOOOOOQ 
; Siunčiu pinigus j visas | 

pasaulio dalis | 
| ' ESU PO/^AUCIJA. R 

i Jei Jums, .skaitytojai, patinka*'Ko- q 
’ va” Su mano raštais* ii’ mano rėdą- g 
' guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir O 
i šis teisingas mano patarnavimas q 
* pinigų siuntime; O jus siųsitpi- g 
1 nlgus per mane, aš siųsiu savo raŠ- “ 
i tus Jums j “Kovą”. NuoJųsprl- 
' klauso, kad gaiėčia ’‘Kovoj” rašyt.

-RašynuLs a a dai
i klo uždarbio nevisada galima. Su- 
! vęs nenuskriausdami'puremsit ma­

ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran­
ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas 
tuo prisiunčlUjkas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th ave.,Pittsburgh,Pa.

►OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0

MtCarmel draugams.
LSS. 10 kp. susirinkimas bus 17 

kovo, 2-rą vai. po pietų, knygyno 
kambaryje, 118 So. Oak st. Malo­
nėkite visi atsilankyti.

A Sek r. J. Vaitekūnas.

Naminis knygynėlis. 
Tamlstos naminis knygynėlis nėra pilnas, 
jeigu nesiranda jame knygų aiškinančių 
anarchizmą. Šiądien anarchizmą dar ne­
visi pažįsta ir tokiu budu visokios klai­
dingos nuomones apie anarchizmą vyrau- 
jasi. Prislųsk tamista 50c. money orde­
riu (arba stampom) apturėsi clelą knygy­
nėlį į 100 puslapių. Tuoju knygynėliUjai- 
Šklnančiu anarchizmą ir yra 1 ‘Laisvoji 
Žmonija” — sooijologiškas žurnalas. Ne­
pasigailėk tamista to 50c., nes tai ne did- 

I žlausl pinigai. Nelauk nieko, bet tuojau 
siųsk pinigus adresu :

A. AUDRIUS,
1613 So. Hoisted st., Chicago, Ill. (12

Atidai LSS. 50 kuopos.
Atsibus susirinkimas 17 d. kovo, 

2 vai. po pietų, svetainėje draugy 
s tęs Augščiausia prieglauda Lietu 
vių Amerikoje. Meldžiame drau 
gus atsilankyti.

Sekr. P. Samulionis.

specŲallikai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ ir per nuolatkeilanclus.

Pasiusi m e vyrišką-ar moterišką lalkrodGU 
gavQ pareikalavimą ir antrašą per C.O D., lei­
džiame isagzemlnuoti ir užmokėti tik S6 75 - 
ekspresui, Jei rasite netinkantis sugrąžinki, 
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodCĮĮ 
užmokėtum $85.00, jei i| tau siūlytų pirkti iš­
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo­
dame 14 karato paauksuotą retežėlį su Ereliu­
ku dykai. - JeXCBLSIOli WATCH co. 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

Teatras.
Rengiamas Chicago, Ill. Draugy­

stės Dr. V. Kudirkos^ Statys ant 
scenos trijų veiksmų komediją 
(Aukso Dievaičiais, versta Balčiko­
nio. Taipgi bus deklamacijos ir V. 
Brusoko monologas. Atsibus ne- 
dėlioj 17 d. Kovo M. Meldažio sve­
tainėj, 2242-44 W.23-rd place,pra­
sidės 7 vai. vakare. Meldžiame at­
silankyti visus senus ir jaunus, o 
busite užganėdinti. Įžanga 25 35 
50 ir 75c.

Kviečia Komitetas.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai­
kyti apsiejime su kitais. Ten rasi suvirš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visų, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (<}g

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.

Kroenebęrger
fotografiška studija

Atidaryta nedėldieniais pagal susitarimą.
4517 Frankford. 51 ve.

Frankford, Phila.

Parsiduoda.
“Lesang Verein Liederhein’7 sa­

lė. Namas trijų lubų, apatiniai 
kambariai tinka krautuvėms. Na­
mas randasi 1943-5 So. Third st. 
prie McKean st. Dėl platesnių in* 
formacijų atsišaukite pas:

J. RJiea Craig Jr.
\ Real Estate Broker

Third&Taaker s t.. Philadelphia

„Revoliucijos Atbalsius”!
Puiki knygele su paveiks­

lai s t kurie persta t o pati revo- 
llucljoiilerlų ir jo likimų.

Knygelę parašė Senas Vincas. 
Rašybos kalba visiems suprantama. 
Knygelės kaina 13 c. 10 knyge­
lių 1 dol., Adresuokite taip:

V. Jakštys.
1815 E. Moyamenslngr Avė.
Philadelphia, Pa.
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SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
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OFISO* VALANDOS:
Šiokiomis dienomis nuo S ryto iki 8 vakaro
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 vai. po pietų

Metams j
Pusei meti

Apgarsini]

Reda 
Admlnis

Ba vlsokh 
sdreeu:

Boston 
lineli laih 
tono kate 
dergė vii 
profesorė 
rence’o ai 
lokais-da 
puolė an

Jei nori turėti gerą, 14 k. auksinį,JGold 
Filled, laikrodėlį su raštiška fabrikos 
gvarancija ant 20 metą, tai pirk tiesiai 
nuo musų, bet ne nuo perkupčių, kurie 
už tuos pačius laikrodėlius reikalauja 
du kartu tiek. Išrišk tą klausimą,[t.y.

Dabar tik išėjo iš spaudos sceniškas, revoliuci 
joniškas^ reikalas — drama -vienoje veikmėje;

Šitas paveikslas parodo, kaip Dr. Ig.i 
Stankus su pagelba elektros šviesos 
(X—ray) permato visą žmogaus kunąi 
ir atrauda pavojingas ligas. <

Ką tik pinigai 
gali nupirkti Ir 
mokslas patarti | 
viskas randasi i 

musų ofisų išlai­
kyme.

Tu busi apžiūrė­
tas teisingai ir 
atsakančiai, i r 
busi Išgydytas 
greičiausiu lai­
ku, galimu me­

dicinai.

«Kovos» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė., Phila , Pa.

ŠOKIŲ MOKYKLA
Waltz, Two-Step, Side-Step, Barn 
Dance, Buck & Wing, Irish Jig Clog 
Spanish Waltz Ir 95 kitokias.

Prof. JUDIUS, 
2124 8. Halsted st Chicago,1 Ill

paimk skaitlinės iš vienos kletkėles ir padėk jas į tuščias kletke- 
lės, tokiu budu, kad abelna suma kiekvienos eilės į visas pusės 
butų 15 ir atsiųsk mums. Už gerą išrišimą gausite dovanų KRE­
DITO ČEKĮ vertės 25 dol., kuris yra svarbus nupirkime musų 
vieno laikrodėlio. Nusiųsime jums katalogą, išsirinkit Saukas 
patinka. įdėkit krasos ženklelius persiuntimui ir adresuokit aiš­
kiai šiaip:
Irving Watch Co. Temple Court Dep. 4, New York.

Hiatą past

VISIEMS NAUDINGA!
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žemlapinC knygele, praėjusio dešimtmečio iš­

leidimas, kurt turi 499 psl., didumo 8^x5%. Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo 
geležinkelius, vandenis ir kalnus; Suv. Valstijų status, teritorijas ir kiek state miestų, ir 
kiek gyventojų state ir atskiruose miestuose, — taip Ir viso pasaulio miestų. Kaina $1.00.
Gaunama pas M.M.DovidaitJ, 606 E. 3rd st. Wilmington/ Del.

KNYGŲ
Vystu Dykai Del Viru

Rusiškai-Amerikoniika 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at- 
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Koistone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO
428 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyra. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimuB, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti* išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. 5

Ta, .dykai igauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin aj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrų s ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parešita par Daktare, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam u? pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parešik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chloro:

Godotinas Tam i st a s Pagal Tam įstos prQadiejma, aS norlečjau 
j offTamista prisiųstom ei man vysai dykai včnajnsu knyga del vyru.

Y J. ILGĄJĄ3

7—Č e r a u ninku skaitlinė -7 
Jau 7-tua m etus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa- 
veikslais; 7-tusmetus ėdrauja protus nuo 
nesuomonių ir minties grybą, atidaro 
jiems vartus į teisybę.

Kiekvienam “Dllg.” num. yra šie sky­
riai : Amer. žinios, žinios iš pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., išJUet. pūdymą; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ildegl- 
niu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo­
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; irabeveik kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.), Teisią skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sle! vlą, motiną ir tėvą, draugiją, koope­
raciją, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavojdaug gerų ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus rašė jus — per tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgėlią” 
kaina metams 1 dol. pusei metą 60 c: 
j visas šalis. Verta] tuoj aus užsisakyt — 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė.. Pittsburgh, Pa

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ža­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietue į vieno miestus Jungtinių Valstijų,

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

TURINYS: Peržvalga; Pramonę ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.); Namini 
Higiena (M.Jurgelion.ienčs ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmeti- 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veikę Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir­
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet, 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eiles; Informacijų Skyriai; Pasakaites; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų. 
Naudingiausias^ gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridesime gražų kišeninį kalendorių Dovanų* 

d. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.

Musu specijallškas apžiūrėjimas subudavos tavo 
išeikvotas spėkas ir sugrąžius tavo gyvybę į normališkę stovį, taip, kad tu 
vėl galėsi naudotis gyvenimo linksmybėmis.
Užsiveržimas. Męs nevartojome peiliu šiai ligai. Męs paliuosuojame nuo 
visokiu nenaturališku augimu ir į trempę laikę viskas būva kuošvarlausiai. 
Ištinimas. Musu Elekrto-Chemiškas gydimas duoda puikias pasekmes. Męs 
prašalinsime visus nesmagumus ir tu vėl jausiesi kaip žmogus. Tu jausiesi 
da sykį kaip tu pats. Tu busi vyras, kokiu tau reikia būti.
Kraujo užnuodi j imas. Šiai ligai męs esam TIKRI SPECIJALISTAI. Mu­
su gydymas išvaikys mažiaus; krislelį nuodu iš tavo kraujo. Visi skausmai 
prašalinami ir niekad nesugrįžta. Tavo gerklė niekad tave neerzjs. Tavo 
plaukai nepuls. - - - - - - -
Pragaištu ir radžiuvimaB. Męs gydom sudžiuvimę taip pasekmingai, kad 
net nustebins tave. In kelias dienas neišgalėjimai pranyksta. In kelias die­
nas po musu apžiūrėjimui jautiesi visai sveiku, visai nesugalšęs savo dienos 
darbo. Pasvarstyk apie tai ir tada ateik ir pasakyk mums apie savo Ilgę.

Neik pas neišsilavinusius daktarus, kurie tave atsakančiai neišgydys. Mu­
su preke tokia prieinama Ir musu patyrimas toks didelis, jog tavo geras ma­
nymas privalo sakyti, kad kreiptumėte prie musu dėlei DYKOS RODOS IB 
EGZAMINO, pirm negu tu eisi kur kitur. Jei męs negalėsim tave išgydyti, 
męs tau tuojau pasakysime Ir neapšiirusime. ATMINK, ant trumpo laiko 
musu preke, $2,00 už gydymo kurtą.

PENN MEDICAE OFFICES
223 North Eight St/ (netoli Gayety teatro) Philadelphia, Pa. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų lr nuo 6 iki 8 vakaro

Į Roterdamę j 8 dienas; į Liepoją
$33.00
$48 00
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

KURSK, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29
BIRMA, Koto 9; KURSK, Kovo 28

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pas mu­
sų agentus, arba pas generallskąjį agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

F. H. RICHTER & CO., 215 Pearl Street He* York
Rlchter'io Congo Pillės yra geros nuo 

IJ viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

JAUNI, VIDURAMŽINIAI IR SENI VYRAI 
/ | Išgydomi greit, tikrai ir ant visados.

W\ Vyrai’ jei jųs kenžiat hu0 kokių-nors nesvei- 
kūmų, kreipkitės prie musų šaunių specija- 
Hstų, kurie pasekmingai išgydė tūkstančius 
nelmming'n nuo užnuodijimo kraujo^ pražudymo 
vyrišlcumo, atsiradimo vandens smegeninėje, vo­

čių, išbėrimo odos, paraudonavimo gyslų, patrūkimo, pūslių,ke­
penų, plaučių ir kitokių ligų

NERVIŠKUMAS
Baimė už jaunystės suklydimus, laidokavimus ir 1.1. 

Ičgydom pasekmingai su pagelba musų specijališko gydymo.
Rodą dykai-

Męs kalbam lietuviškai 
Atlankykite musų anatomijos muzejų, įeiga dykai, 

čia pamatysit šimtus vaškinių modelių visokių ligų
Męs turime geriausiai įtaisytus of isus visame mieste ir guarąntuojame 
išgydymą kur kiti daktarai atsisakė. Jei męs negalėsim išgydy­
ti, tai ir neapsiimsim. j. <

Keystone Medical Offices
607 Market Street

Expelled 
savo namuose ir 
tuojaus imsite 
vartot. 25c. ir 5
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

Serganczius vyrus iszgydome
Už kursą $2,00 už kursą I
Penn Medical Ofisai, 223 N. Eighth st., per trumpę laikę apžiūrės teisln- ■ 
gus ir neišgalinčius vyrus ir ims tik $2,00 už kursą. Tas yra daroma to- r 
dėl, kad žmonės žinotu, jog visi vyrai, jaučianti nesmagumę nuo Privatišku į 
Ligų, gali būti išgydyti per Penn Medical Offices, nelšliekant nei dienos iš į 
darbo, ir už prieinamę užmokestį, ir greičiau ir teisingiau negu kokie kiti I 
gelbėtojai visame mieste. :: :: :: ;; ;; :: 1

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Suslnešlmą Sekretorius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvte,

112 E. 19th st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė-, Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K*. Vidikas,

1815 E. Moyamenslng^ave., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. ūgaudas,
1513 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ui.

‘1 Kovos’ ’ Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kauk. Šelpimo'Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
544 W. Lee st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

III Kliasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
. Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiųraš- 
tininką ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:
U i ATCVpV 242 West Broadway

L<rVlO V Cr SO. BOSTON, MASS.

'eeliiigTifTvery Day
Influenzos arba irme- Įi. 

dies užpuolimai naktimis EŽa™ 
arba kosulys ir die- 
girnai jūsų raume- 
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys J f
jus, jeigu turėsit f

' Bell Telephone, Dickinson 3757 w

Dr. Ignotas Stankus 
Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphijoi 
įrengė ligonbutį ir klynika Q
su laboratorija Philadelphi- r-r Lll 1 iju į■iwiwwui ■ i■ ■» —
jos mieste. Tame pačiame 1M
namo įrengė savo locna ap- 
tieka, kurio jo randasi naujo Į 1
išradimo geriausi vaistai

PASARGA: Mano ligon- J i
būtyje ir klinikoj turiu po w
savo priežiūra svetimtaučiu 

i daktarus spocijalistus pagel ' S'* J
bai prie operaciją ir pavo- 

jjlngąligą. Pas mane visi Ii- -f''!1
goniai išsigydo ir pasilieka /A- J <
sveiki. Vaistus siunčiu ir į i // T

1 kitus šteitus ir į visas šalis. Įjjf

i Gydau Visokias Ligas.
Su sena ir nauja metodą su 

i chemiŠkaįs ir medicinos gy- 
, duolemis, su vandeniu (hy- 
i drotherapy), kraujo skysti­
mu (serotherapy), su moks­
lu psychologies (psychothe- 
I rapy), kaip tai žodžiais, nu­
rodymu, atkreipimu atydos 

i ir tt. Gydau su elektra (electrotherapy), X—ray (šviesa, permalanti visę ku- 
• na žmogaus), greita elektra (hyfreąuency) Galvana elektra, Faradėjaus elek- j 
Įtra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas iŠgydau viso-l 
’kias organiškas ligas, kurią negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisais. |

Turiu įsitaisąs savo locnas elktra-gydymo mašinas. 1
Visisreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškai arba laiškių o r 

► busite užganėdinti nes jis gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir daro viso-, 
(kės operacijas savo loonam ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingais pata­
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir* par laiškus beskirtumo 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose Šalis© svieto. ,

DR. IGNATIUS STANKUS 
1220 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 vakare. 
Nedėldieniais nuo 1 iki 4 po pietą.

Penktas Prisakymas”
Parašyta žinomo musų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.8. kuopos kuriuos turi sykiu ir teat­
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują člramą «Penktas 
Prisakymas»; tikriname, kad šis veikalas užga- 
nėdinsjkiekvieną revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniškame darbe.

((Penktas Prisakymas* gaunamas tik

JLSS, rajonų sekretorių antrašai.
I. J.K.Malinauskas 320 N Colony et

Wallingford, Conn.
II. AJ.Neris 166 Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
III. J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Iškauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J
V. A.Staniskis 39 E Centre st

Shenandoah, Pa 
'■ VI. P.Ketvirtis 415 Gth et So. Boston, Mase 

VII. P.Šlekaitis 958 Wyoming Avė
Pittston, Pa 

V III. M.M. Juška 2830 So Oakley Avė 
Chicago, Ill 

IX. V.Vasilina 1415 So Wisconsin Ave
Sheboygan, Wls

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

J. V. Štai torai tie 74 Cherry st Wallingford, Conn 
JI Rajono.

J.Bulota 541 W Lee st Baltimore, Md 
J.Gaigalas 4750 Cambridge st, Philadelphia, Pa

III Rajono.
J.Baltušis Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
25 Van Buren at Passaic, N.J

154—6 Grand et Brooklyn, N.Y
V Rajono.

J.Grndzinskas 909 W Coal Et Shenandoah, Pa 
L.Kupčinskas 217 E Centre st ,, ,f ,,

VI Rajono.
J.Neviackos 242 W Broadway So Boston, Mass

VII Rajono.
9 William et
VIII Rajono. 
1978 Canalport Ave

1616 N Wood et 
1607 N Ashland Ave
IX Rajono. 

Box 470

prezidenti 
i sakė, neži 
i ris taip til 
Taftas.
tas užsimi 

į prezidenti 
^int^introi

|$o, iėvad


